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 عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد به دعوت مجمع تشخیص مصلحت نظام در جمع آنان حاضر شد و ضمن تاکید بر 
لزوم اصلاح شیوه حکمرانی اقتصادی، به صراحت اعلام کرد که کسری بودجه، مهم ترین مشکل حال حاضر اقتصاد ایران است

به این بهانه سازندگی به بررسی دیدگاه های اقتصاددانان درباره ناترازی های مزمن پرداخته و سعی دارد به این سوال پاسخ دهد که 
وضعیت سیاست خارجی و تحریم های فزاینده چه تاثیری بر تداوم و حتی تشدید بحران های کشور خواهد داشت؟

محصول اتاق فرمان مشترک 
رهبر انقلاب درس ها و عبرت های 

حادثه سوریه را تبیین کردند:

سرمقاله

بعد از رحلت حافظ اسد به  عنوان بنیانگذار حکومت 
بعث در ســوریه، آقای بشــار اســد، فرزند ایشان 
براســاس رهنمودهای قبل از فوت حافظ اسد 
ســوریه  مادام العمر  رئیس جمهور  به عنــوان 
توسط حزب انتخاب شد و در یک انتخابات 
سوری بیش از 98 درصد آرا را هم به نام او 

ثبت کردند. 
بشار اسد سه فرصت را از دست داد:

بود که لزومی نداشــت جانشــین 1 نخستین فرصت از دست رفته این 
بنیانگذار حکومت بعثی سوریه، مسیر پدر را 
در از بیــن بردن حقوق مردم و اعمال اســتبداد 
ادامه دهد. بر اســاس تجربه و یافته های شخصی 
خود در 45 سال گذشته جمهوری اسلامی می گویم که 
اساساً پست هایی مانند ریاســت جمهوری، وزارت و 
استانداری، پست هایی هستند که افراد موفق و هوشمند 
می توانند از موقعیت شــان یعنی ریاست بر امور کشور 
برای خدمت و ارتباط قــوی و نیرومند با آحاد جامعه 
استفاده کنند. اما اسد ریاســت جمهوری سوریه را به 
ســکویی برای برقراری ارتباط صمیمانه و دوستانه با 
اکثریــت مردم خودش تبدیل نکرد. البته با اقلیت مردم 
که اعضای حزب بعث و علویون سوریه بودند، ارتباط 
قوی ای داشت اما عامه مردم را مورد توجه خودش قرار 
نــداده بود و این دقیقاً  بــرخلاف روش عقلای عالم و 
به عنــوان یک علوی، برخلاف مشــی امــام علی ابن 
ابی طالب بود که در نامه شــان به مالک اشتر بر حقوق 
مردم توصیه اکید داشــتند. کســی که می توانســت از 
فرصت ریاست جمهوری برای انسجام ملی، محبوبیت، 
آبادانی، توسعه و برقراری روابط مناسب با جهان عرب 
و کشورهای خاورمیانه، غربی و شرقی استفاده کند با 
ادامه مشی نامناســب پدر، وضعیت را بحرانی تر کرد. 
زیرا وقتی حافظ اسد یکسری رفتارها را انجام می داد، 
در واقع قصد داشت تا حکومت بعث را مستحکم کند. 
لذا طبیعی بود که تلفات و ضایعاتی داشــته باشد. اما 
آقای بشار یک حکومت مستقر را تحویل گرفته بود و 
به عنوان یک نیروی جوان نسبت به پدرش، فرصت های 
بسیار مهم و تاریخی ای داشت تا بتواند خودش را سوریه 

به عنوان رهبری محبوب و موفق تثبیت کند.
نیروهای تکفیری در ســوریه علیه دولت بشار 2 پس از شــروع اعتراضات 2011 و قبل از آنکه 
اسد هجوم آورده و سوریه را تبدیل به صحنه خشونت و 
خونریزی کنند و همان زمان که اعتراضات هنوز جنبه 
مدنی داشت، آقای بشــار اسد فرصت مهم دیگری در 
اختیار داشــت تا بتواند بــا گفت وگو بــا معارضین و 
مخالفین، تعدیل مقداری از سیاست های حزب حاکم و 
مشــارکت دادن ســایر نحله های فکری، سیاســی و 
اجتماعی، همان کاری را انجام دهد که پادشاه مراکش 
کرد. پادشــاه مراکش بعد از آغاز اعتراضاتی که در دنیا 
به عنوان بهار عربی مشــهور شــد و مــا در جمهوری 
اسلامــی آن را بیــداری اسلامــی می نامیــم، بزرگان 
معارضین را دعوت کرد، با آنها به توافق رسید و به آنها 
ماموریــت داد که قانون اساســی جدید را بنویســند. 
بنابرایــن قانــون اساســی، فرمانــده ای کل قــوا و 
شریعتمداری در اختیار پادشاه ماند و حکومت و اداره 
کشــور را قانون اساســی جدید در اختیــار نمایندگان 
منتخب مــردم در مجلس قرار داد. این اقدام پادشــاه 
مراکش باعث شد که مراکش مطلقاً به صحنه خشونت 

و درگیری های مسلحانه تبدیل نشود.
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فرصتی که از دست رفت 
تاملی در وقایع سوریه و تغافل  های بشار اسد
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افق

آنکارا در  هماهنگی 
دیدار وزیر خارجه آمریکا با اردوغان

7
کوچه

بگومگوی رئیس و وزیر!
حاشیه های تذکر پزشکیان به اتابک

وزیر امور اقتصادی و دارایی ریشــه همه 
گرفتاری های اقتصاد کشــور را »کسری 
بودجه« می دانــد. به نظر می رســد این 
موضــع آقای وزیــر را اکثریــت اقتصاددانان جریان اصلــی هم تایید 
می کنند؛ چنان که مســعود نیلی، حســن درگاهی، موســی غنی نژاد، 
محمدمهدی بهکیش، فرهاد نیلی و محمد طبیبیان نیز کســری بودجه 
را بزرگ ترین مشکل حال حاضر اقتصاد ایران می دانند که ریشه خیلی 
از گرفتاری های دیگر اســت. کســری بودجه زمانی اتفاق می افتد که 
هزینه هــای جاری از میزان درآمد حاصل از عملیات اســتاندارد فراتر 
رود. راه حل هم همین است و کشوری که بخواهد کسری بودجه خود را 
اصلاح کند باید برخی از هزینه های خاص خود را کاهش و فعالیت های 

درآمدزای خود را افزایش دهد، یا از ترکیبی از این دو استفاده کند.
   ادامه در صفحه 6

سیدحسین مرعشی
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

سعید خوش بین
گروه اقتصاد

2
رهنمود

8
یاد

رج ورزشیل
به بهانه سالروز تولد ناصر حجازی



سال هفتم  شماره 021858
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانشنبه  24 آذر 1403 میهن

ادامه سرمقاله

فرصتی که از دست رفت
 لذا کشــور نیز لطمه نخورد و اکنون هم براســاس قانون 
اساســی جدید به خوبی اداره می شود. پس باید گفت که 
آغاز اعتراضات مردمی در ســوریه و قبل از ظهور القاعده 
و داعش، فرصت تاریخی مهمی برای بشــار داشــت که 
می توانست سیاســت هایش را با تعدیل و مشارکت دادن 

معارضین در مسیر درست قرار دهد اما از دست رفت.
هرچند که ضایعات غیرقابل باوری داشت و در 3 پس از پایان درگیری های جنگ داخلی سوریه، 
آن حداقل 500 هزار نفر کشــته ، شش ونیم میلیون نفر 
آواره شدند و عمده زیرساخت ها و زیربناهای سوریه از 
بین رفت و شهرهای مهم به ویرانه تبدیل شدند اما بعد 
از این مرحله هم آقای اسد سومین فرصتش را استفاده 
نکرد. فرصت این بود که پس از مسلط شدن به اوضاع 
و اینکه همه مخالفان خارجی اسد ازجمله کشورهایی 
مثل عربســتان، امــارات و ایالات متحــده آمریکا در 
حمایت از مخالفان اسد به صحنه آمدند اما به هر حال 
هیچ کدام موفق به سرنگونی اسد نشدند. موقعیت بشار 
تثبیت و حتی به اتحادیه عرب نیز دوباره دعوت شد. در 
آن مقطع او می توانســت به  عنوان یک رئیس جمهور که 
توانسه نظامش را از بحران و جنگ داخلی- هرچند با 
ضایعــات زیاد- عبــور دهــد، فرصتی بود تــا بتواند 
باقی مانده مســائل را با مذاکره و دعوت به همکاری و 
ایجاد یک دولت ائتلافــی، معارضین را مدیریت کند. 
نمونــه این  قبیــل کارها در جهان عرب رفتار ســلطان 
قابوس، پادشــاه فقید عمان بعد از جنگ ظفار است. 
قابوس در 55 ســال پیش، وقتی با کمک پهلوی دوم و 
هوانیــروز ایران، توانســت معارضین خود که بیشــتر  
نیروهای کمونیســت و وابســته به شــوروی بودند را 
ســرکوب کند، بعد از تســلطش بر اوضاع، کاری مهم 
انجــام داد. او باقی ماندگان از جنگجویان ظفار را برای 
گفت وگو از زندان به کاخ پادشاهی دعوت و 5 نفر از آنها 
را وارد دولت کرد. حتــی آقای بن علوی که حدود 45 
ســال وزیــر خارجه ســلطان قابــوس بــود، یکی از 

جنگجویان ظفار بود.
پس اسد هم می توانســت به اتکای چنین تجربه ای و 
پیش از اینکه مجدداً نیاز به اســتفاده از اســلحه توســط 
معارضین یا ارتش شود در یک اقدام کاملًا عاقلانه، سوریه 
را به سمت وحدت پیش ببرد و موقعیت خودش  را  تثبیت 
کند. متاســفانه همه این فرصت ها از دست رفت و امروز 
شــاهد این هســتیم که دومین حکومت بعث خاورمیانه 
)اولین حکومت بعث عراق بــود( نیز به نقطه بد تاریخی 
خودش رســید. با یک راهپیمایی نیروهــای معارض در 

سوریه ظرف کمتر از 11 روز این نظام سقوط کرد.
امیدواریم صرف نظــر از روش هــا، منش ها و عقاید 
کسانی که می خواهند سوریه را کنترل کنند، اتفاقات بدی 
که در عراق پس از صدام و لیبی پس از قذافی اتفاق افتاد را 
در سوریه شاهد نباشیم و یک نیرویی بتواند سوریه را کنترل 
کند. هرچند ممکن است سیاست های واپس گرایانه ای در 
آنجا اعمال شــود که دوباره این کشــور را برای یک قرن 
عقب بیندازد. این نتیجه بی توجهی به فرصت های تاریخی 

و افتادن در دام خودخواهی استبداد و خشونت است.
در مجمــوع می توان گفت که  به طــور منطقی، آینده 
چندان خوبی در انتظار ســوریه نیســت امــا یک مقدار 
رگه هایی از یک نوع تدبیر در کار اینها دیده می شود که در 
مقایسه با طالبانی که در مرحله اول افغانستان را گرفتند، 
دیده نمی شــد. اکنون در کشــورهایی نظیر سوریه و سایر 
کشــورهای خاورمیانه وقتی قدرتــی فائق می آید به دلیل 
ضعف زیرســاخت های انسانی و اجتماعی بعید است که 
از این خیزش ها در چنین کشورهایی، نظام های مشارکتی 
بیرون بیاید. هرچنــد علاوه بر این، اســرائیل کینه توز و 
عنود هم در میدان حاضر است که این کار سوریه را بسیار 
ســخت تر کرده است. امیدواریم که آوارگان برگردند و اگر 
حاکمیت هم مشــارکتی نبود حداقل حقوق اجتماعی و 
حق زندگی مردم احیا شــود. ازجمله آوارگان جنگ 2011 
بتوانند به خانه و زندگی شــان برگردند و کشورهای عربی 
ثروتمند نیز در بازســازی و جبران یک ســری خسارت ها 
کمک کنند. امیدی به اینکه در سوریه حکومتی مشارکتی 
اتفاق بیفتد، نیســت همان طور که در مورد طالبان هم در 
دوره دوم حکومت بر افغانستان یک سری گمان  می کردند 
که می توان طالبان را تحت تاثیر قرار داد تا سیستم حکومتی 
را باز کند، درحالی که همچنان گشایشــی اتفاق نیفتاده و 
نخواهــد افتاد. فقط بایــد آرزو کنیم که حقوق اجتماعی 

مردم مورد توجه هیات حاکمه جدید سوریه قرار بگیرد. 

فاطمه مهاجرانی در گفت وگو با تسنیم: اینکه افزایش 200  درصدی 
بودجه نیروهای مسلح به این معناست که میزان بودجه تعلق یافته 
به این نهادهای نظامی نسبت به سال های گذشته حدوداً سه برابر 
می شود ابداً این طور نیســت؛ پیش تر بخشی از بودجه معمولًا با 
عنوان فرابودجه بوده اســت؛ کار سازمان برنامه و بودجه این بود 
که تمام منابع و مخارج را جمع کرد. بنابراین، این طور نیست که 

بودجه نیروهای مسلح دو یا چند برابر شده باشد.

تکذیب بودجه نیروهای مسلح
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور در نمایشــگاه ایران ساخت و 
دستاوردهای پژوهش: نظام آموزشــی ما با دو چالش اساسی 
روبه رو است؛ اول، وجود تعداد زیادی دانشگاه بدون دانشجو که 
نشان دهنده نبود برنامه ریزی صحیح است و دوم، نداشتن مهارت 
کافــی فارغ التحصیلان برای ورود به بــازار کار. خروجی های 
فعلی در بسیاری از رشته ها بیش از نیاز بازار داخلی است و این 

امر به افزایش بیکاری در میان تحصیل کردگان منجر می شود.

دو چالش اساسی 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: در مصوبه ای با کمک 
دولت مشــکل معلمان بازنشســته نیمــه دوم 1400 حل 
شــد و با پیگیری مجلس از امروز احکام متناسب سازی 
بازنشستگان صادر می شود. البته قطعاً مشکل سرایداران 
مدارس نیز حل خواهد شد. نباید در بودجه قانون گذاری 
جدید انجام شــود، مجلس جای تبلیغ و سر وصدا کردن 

نیست.

سروصدای الکی

رهبــر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از قشــرهای مردم، 
با »تبیین لایه های مختلف حوادث ســوریه، ترســیم منطق حضور ایران 
در این کشــور، تشــریح رونــد آتی تحــولات منطقه و بیــان درس ها و 
عبرت های قضایای ســوریه«، تاکید کردند: ایــن حوادث محصول یک 
نقشه آمریکایی- صهیونیستی است و گستره مقاومت با یافتن استحکام و 
انگیزه بیشتر در مقابل فشارها و جنایت ها به حول و قوه الهی همه منطقه 

را فراخواهد گرفت.
آیت اللــه خامنه ای با اشــاره به نقش آشــکار یک 
دولت همسایه ســوریه در حوادث این کشور، گفتند: با 
وجود این، قرائن متعددی وجود دارد که نشــان می دهد 
توطئه گر، نقشــه کش و اتــاق فرمان اصلــی، آمریکا و 
رژیم صهیونیستی هستند. ایشان رفتار صهیونیست ها و 
آمریکایی ها با رخدادهای اخیر سوریه را یکی از این قرائن 
خواندند و افزودند: اگر اینها نقشــه کش حوادث سوریه 
نبوده اند چرا برخلاف دیگر کشــورها ســاکت ننشستند 
و با بمباران صدها مرکز زیرســاختی، فــرودگاه، مراکز 
تحقیقاتی، مراکز تربیت دانشــمند و نقاط دیگر ســوریه 

عملًا در حوادث جاری دخالت کردند؟
رهبر انقلاب با اشاره به اعلام رسمی آمریکا مبنی بر 
حمله به ۷5 نقطه ســوریه در یکی دو روز اول حوادث، 

گفتند: صهیونیســت ها هــم علاوه بر هــدف قــرار دادن صدها نقطه، 
ســرزمین های ســوریه را اشــغال و تانک های خود را به دمشق نزدیک 
کردند و آمریکا که در حوادث مرزی بســیار کوچک تر در دیگر کشورها 
حساســیت فراوانی از خود نشان می دهد، نه فقط اعتراض نمی کند بلکه 
کمک هم کرده اســت. آیا این واقعیات نشان دهنده دست آنها در حوادث 
سوریه نیست؟ آیت الله خامنه ای در تشــریح یکی از قرائن دیگر دخالت 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی در قضایای ســوریه، گفتنــد: در روزهای 
آخر قرار بــود برخی کمک ها و امکانات برای مردم یک منطقه ســوریه 
-به خصوص زینبیه- ارسال شود اما صهیونیست ها همه مسیرهای زمینی 
را مســدود کردند و هواپیماهای آمریکایی و رژیم صهیونی با پروازهای 
گسترده، نگذاشتند این کمک ها از راه هوا هم منتقل شود. اگر آنها صاحب 
قضیه نیستند و با قرار گرفتن در پشت سر فلان گروه تروریستی یا مسلح با 

سوریه نمی جنگند، چرا از کمک به مردم سوریه جلوگیری کردند؟
رهبــر انقلاب اهداف مهاجمانی که از شــمال و جنوب دنبال تصرف 
سرزمین های سوریه هســتند را متفاوت خواندند و افزودند: در این میان 
آمریکا دنبال محکم کردن جای پای خود است اما زمان نشان خواهد داد 
که هیچ یک به اهداف خود نمی رســند و بدون شک مناطق تصرف  شده 

سوریه به دست جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد.
ایشــان در ترسیم روند تحولات آتی منطقه با تاکید بر اینکه آمریکا به 
توفیق الهی به دست جبهه مقاومت از منطقه اخراج خواهد شد، گفتند: 
عوامل استکبار خیال می کنند، جبهه مقاومت بعد از سقوط دولت سوریه 
که طرفدار مقاومت بود، ضعیف شده است اما سخت در اشتباهند؛ چراکه 

اصولًا درک درستی از مقاومت و جبهه مقاومت ندارند.
آیت الله خامنه ای مقاومت را نه یک ســخت افزار قابل شکســتن و 
فروریختن بلکه یک ایمان، تفکر، مکتب اعتقادی و تصمیم قلبی خواندند 
و افزودند: به همین علت، مقاومت با فشــارها قوی تر می شــود و انگیزه 
افراد و عناصر آن با دیدن خباثت ها، شدیدتر و دامنه آن گسترده تر خواهد 
شــد. ایشــان قوی تر شــدن حزب الله، حماس، جهاد اسلامی و دیگر 
نیروهای فلسطینی را زیر بار فشارهای 14 ماهه اخیر، نشانه این واقعیت 
برشمردند و افزودند: فشار مصیبت ها و از دست دادن سیدحسن نصرالله 
بسیار سنگین بود اما قدرت و مشت حزب الله محکم تر شد و دشمن هم با 

مشاهده این واقعیت به دنبال آتش بس آمد.
رهبر انقلاب با یادآوری جنایات بی ســابقه رژیــم آدمکش در غزه و 
شهادت اشخاص برجسته ای مانند یحیی ســنوار، گفتند: دشمن خیال 
می کرد، مردم غزه زیــر بمباران ها علیه حماس قیام می کنند اما برعکس 
شد و مردم بیشتر از قبل طرفدار حماس و جهاد اسلامی و بقیه گروه های 

مجاهد فلسطینی شدند.
آیت الله خامنه ای با تاکید بر اینکه فراگیر شدن گستره مقاومت در همه 
منطقه، نتیجه قطعی فشــارها و جنایات دشــمنان خواهد بود، افزودند: 
آن تحلیلگــر نادان و بی خبر که این حوادث را باعث ضعیف  شــدن ایران 

می داند، بفهمد که ایران قوی و مقتدر است و مقتدرتر نیز خواهد شد.
ایشــان مقاومت را واقعیتی ریشه دار در ایمان و باور ملت ها خواندند 
و افزودند: مقاومت به معنای ایســتادگی در مقابل آمریکا و هر سلطه گر 

دیگر و مخالفت با وابســتگی و نوکری آمریــکا برای ملت ها یک عقیده 
بســیار مهم اســت و همین باور در ماه های اخیر باعث طرفداری پرشور 
ملت های منطقه و به تعبیری ملت های جهان از فلســطین و ابراز تنفر از 
صهیونیست ها شد. آیت الله خامنه ای با اشاره به گذشت بیش از ۷5 سال 
از غصب فلســطین، گفتند: این مساله باید در این مدت طولانی از یادها 
می رفت اما امروز ایستادگی ملت فلسطین و ملت های منطقه بر سر مساله 
فلسطین 10 برابر بیشتر از زمان غصب این سرزمین است و باور مشترک 
ملت ها به مقاومت، این شعله را افروخته تر کرده است. ایشان همسویی با 
رژیم صهیونیستی را خط قرمز ملت ها دانستند و افزودند: صهیونیست ها 
و همدستانشــان بدانند؛ براساس سنت الهی، جنایت پیروزی نمی آورد و 
امروز این سنت الهی و تجربه تاریخی در غزه و ساحل غربی رود اردن و 

لبنان درحال تکرار است.
رهبر انقلاب با اشــاره به حضور ایران در ســوریه در سال های قبل، 
گفتند: نکته ای که اغلب به خصوص جوانان از آن بی اطلاعند این اســت 
که قبل از کمک ما به دولت سوریه، یعنی در مقطع حساس دفاع مقدس 
و در شــرایطی که همه به نفع صدام و علیه ما کار می کردند، دولت سوریه 
با کمکی حیاتی به ایران و در حرکتی بزرگ و تعیین کننده، خط لوله انتقال 
نفت از عراق به مدیترانه را مســدود و صــدام را از درآمد آن محروم کرد. 
ایشــان علت دیگر حضور جوانان و برخی فرماندهان ایرانی در سوریه و 
عراق را مقابله با فتنه داعش خواندند و افزودند: داعش بمب ناامنی بود و 
آنها به دنبال ناامن کردن سوریه، عراق سپس حضور در ایران و ناامن کردن 

کشور ما به  عنوان هدف اصلی و نهایی بودند.
آیت الله خامنه ای جلوگیری از ســرایت ناامنی بــه ایران را علت مهم 
عزم جمهوری اسلامی برای مقابله با داعش برشــمردند و خاطرنشــان 
کردند: مســئولان ما خیلی زود متوجه شدند که اگر جلوی داعش گرفته 
نشود، ناامنی سراسر ایران را فراخواهد گرفت، همچنان که نمونه هایی از 
فجایع تروریستی آنها را مردم در حوادث مجلس، حرم شاهچراغ و کرمان 
مشاهده کردند. رهبر انقلاب با اشاره به فرمایشی از امیرالمومنین که نباید 
گذاشت دشمن به خانه برسد چراکه ملتی که در خانه خود با دشمن درگیر 
شود ذلیل می شود، گفتند: بر این اساس بود که نیروهای ما و سردار شهید 
ســلیمانی و همکاران او به عراق و سوریه رفتند و با سازماندهی و مسلح 
کردن جوانان آن کشورها در مقابل داعش ایستادند و کمر آن را شکستند.
ایشــان با اشاره به هدف داعش برای تخریب اعتاب و اماکن مقدسه 
در کربلا، نجف، کاظمین و دمشــق مشابه اقدام آنها در انهدام گنبد حرم 
مطهر سامرا، گفتند: در مقابل دشمنی آنها با اعتاب مقدسه، معلوم بود که 
جوانان مومن، غیور و محبّ اهل بیت اجازه تعرّض نمی دهند و بی تفاوت 

نمی ماننــد. آیت الله خامنــه ای، نوع حضور نظامــی جمهوری اسلامی 
در ســوریه و عراق را حضوری »مستشــاری« یعنی تشکیل قرارگاه های 
مرکزی، تعیین راهبردهــا و تاکتیک ها، حضور در میدان جنگ در مواقع 
ضروری و از همه مهم تر بســیج جوانان آن مناطــق خواندند و افزودند: 
حضور ما در ســوریه و عراق به معنی اعزام لشــکرهایی از ارتش و سپاه 
برای جنگیدن به جای ارتش آنها نبود؛ چراکه این کار، نه منطقی است و 

نه افکار عمومی آن را قبول می کند.
ایشان، آموزش، سازماندهی و مسلح کردن گروهی 
چند هزار نفره از جوانان سوری برای مقابله با داعش به 
دست شهید ســلیمانی را از اقدامات برجسته آن سردار 
ســرافراز خواندند و با اظهار تاسف از انحلال آن گروه با 
تصمیم مسئولان نظامی سوری پس از چند سال، گفتند: 
بعد از خاموش شــدن فتنه داعش، نیروهای ما عمدتاً از 

سوریه بازگشتند.
آیت الله خامنه ای با تاکید بر اینکه جنگ اصلی باید 
به وســیله ارتش سوریه انجام می شــد، افزودند: در کنار 
ارتش نیروهای بسیجی دیگر کشورها امکان جنگ دارند 
اما اگــر ارتش، ضعف و بی همتی نشــان دهد، کاری از 
نیروهای بســیجی برنمی آید که متاسفانه همین اتفاق در 

سوریه رخ داد.
ایشان افزودند: البته لازمه حضور در هر نقطه ای، همراهی و موافقت 
دولت آنجاست، همان طور که در عراق و سوریه به درخواست دولت های 
آنها حاضر شــدیم و اگر درخواستی نکنند، راه بسته است و امکان کمک 
نخواهد بود. آیت الله خامنه ای گفتند: وضعیت و مصائب کنونی ســوریه 
نتیجه ضعف و کاهش روح مقاومت و ایســتادگی است که ارتش سوریه 
از خود نشــان داد. رهبر انقلاب با مقایســه ضعف ارتش سوریه با روحیه 
بالای مسئولان ارشد نیروهای مسلح ایران و اصرار آنها برای کسب اجازه 
حضور در میدان و کمک بــه مقاومت، گفتند: امروز ملت ایران به ارتش 
و ســپاه خود افتخار و مباهات می کند. البتــه در دوران طاغوت ارتش به 
قدری ضعیف بود که در مقابل تهاجم خارجی ایستادگی نکرد و در جنگ 

دوم، دشمن تا تهران پیشروی و آن را تصرف کرد.
آیت الله خامنــه ای در بیان چند نکته درخصوص حوادث ســوریه و 
جبهــه مقاومت گفتند: همه بدانند قضایــا اینگونه باقی نخواهد ماند که 
گروهی بیایند در دمشق و به خانه های مردم تعرض کنند و رژیم صهیونی 

هم با بمباران و توپ و تانک پیشروی کند.
رهبــر انقلاب اسلامی تاکیــد کردند: قطعاً جوانان غیور ســوری به  
پا خواهند خاســت و با ایســتادگی و حتی دادن تلفات به این وضع فائق 
خواهند آمد، همچنان که جوانان غیور عراق پس از اشــغال آن به دست 
آمریکا با کمک و سازماندهی و فرماندهی شهید عزیز ما توانستند دشمن 
را از خانه و خیابان های خود بیرون کنند. البته این کار در ســوریه ممکن 

است زمان طولانی ببرد اما نتیجه، حتمی و قطعی است.
آیت الله خامنه ای افزودند: در 4۶ سال پس از انقلاب، حوادث بزرگ 
و سختی را پشت سر گذاشــته ایم، همچنان که روزی هواپیماهای صدام 
فــرودگاه تهران را بمباران و در دل مردم ترس ایجاد می کردند اما در مقابل 
همه حوادث گوناگون و تلخ، جمهــوری اسلامی حتی یک لحظه دچار 
انفعال نشــد. رهبر انــقلاب خطر انفعال را گاهی از خود حادثه بیشــتر 
دانستند و گفتند: از مومن نباید انفعال سر بزند و دچار این احساس شود 
که کاری از او ساخته نیست و باید تسلیم شود. ایشان با اشاره به عده ای 
که کارشــان خالی کردن دل مردم و ترســاندن آنهاست، گفتند: برخی در 
خارج از کشــور و با رسانه های فارســی زبان این کار را می کنند که جور 
دیگری باید با آنها برخورد کرد اما در داخل کســی نباید این کار را بکند و 
اگر کسی در تحلیل یا بیان خود به گونه ای سخن بگوید که معنای آن خالی 

کردن دل مردم باشد، جرم است و باید با آن برخورد شود.
آیت اللــه خامنه ای در پایان سخنان شــان، ملت ایــران را آماده به کار 
خواندند و تاکید کردند: به توفیق الهی، ریشه صهیونیسم و عوامل خبیث 

غربی در این منطقه کنده خواهد شد.

رهبر انقلاب درس ها و عبرت های حادثه سوریه را تبیین کردند:

مشترک  فرمان  اتاق  محصول 
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هماهنگی در آنکارا 

دونالد ترامپ در مصاحبه ای با مجله تایم همزمان با انتخاب وی 
به عنوان شخصیت ســال این مجله آمریکایی در پاسخ به سوالی 
درباره احتمال جنگ با ایران در دوره بعدی ریاست جمهوری اش 
گفــت: »هر چیزی ممکن اســت، اتفــاق بیفتــد. اوضاع در 
شرایطی است که بسیار دگرگونی پذیر است«. او معتقد است که 
خطرناک ترین تحول فعلی پرتاب موشک های اوکراین به داخل 

خاک روسیه بوده و آن را عمل تشدیدکننده تنش توصیف کرد.

کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین الملل وزارت خارجه: 
ایــران متعهد به تعهدات پادمانی خویش اســت و مادامی که 
تحریم های ظالمانه برقرار باشــند، نظارت های بیشــتری که 
فراتر از تعهدات مقرر خود است را نمی پذیرد. از این رو، رافائل 
گروسی می تواند چنانچه در فرآیند راستی آزمایی انحراف مواد 
هسته ای را مشــاهده کرد، آن را مستنداً گزارش کند، نه اینکه 

حدس و گمان های خود را رسانه ای نماید.

نشست مشترک وزرای خارجه عربی و غیرعربی درباره سوریه 
در بنــدر عقبه اردن برگزار می شــود. وزارت خارجــه اردن در 
بیانیه ای اعلام کرد که نشســت مشترک وزرای خارجه عربی و 
غیرعربی درباره سوریه با حضور وزرای خارجه اردن، عربستان، 
عــراق، لبنان، مصر، امــارات، بحرین، قطــر، آمریکا، ترکیه، 
دبیرکل اتحادیه عرب، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
فرستاده سازمان  ملل در سوریه در بندر عقبه اردن برگزار می شود. 

اردن میزبان نشست سوریه  ایران نظارت  بیشتر را نمی پذیردهر چیزی ممکن است!

گروه بین الملل:   تحولات ســوریه و سقوط حزب بعث در این 
کشــور که به کناره گیری بشار اسد از قدرت منجر شد به تعبیر 
بسیاری از تحلیلگران حوزه خاورمیانه و ناظران بین المللی یک 
دگرگونی با پس لرزه های قوی خواهد بود که هم داخل سوریه و 
هم خارج این کشور را می تواند، آرام آرام دستخوش تغییر کند. 
در این راستا ترکیه به  عنوان بازیگر محوری که از سال ها قبل به 
دنبال سلطه بر خاک سوریه بود به دنبال آن است تا به هر ترتیب 
که شــده حالا بتواند آنچه را آرزو داشــت در شام پیش ببرد و 
منافع کلان خود را در حوزه سیاسی و اقتصادی کسب کند. در 
این راستا اما باید متوجه بود که به غیر از ترکیه، بازیگران دیگری 
هم در ســوریه حضور داشتند و باعث شدند که تحریرالشام و 
سایر جریان های مسلح سوریه بر دمشق مسلط شوند و یکی از 

محوری ترین آنها بدون شک ایالات متحده است. 
بر همین اســاس، حالا که غبار خروج بشار اسد از سوریه 
فرونشسته است، دولت بایدن و تیم او در واپسین روزهایی که 
در کاخ  سفید هستند، سعی می کنند پرونده سوریه را براساس 
آنچه که نقطه گذاری کرده اند پیــش ببرند و در نهایت آن را به 
ترامــپ و جمهوری خواهان بســپارند. در این راســتا، آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا )پنج شــنبه( وارد آنکارا شد و با 
هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه دیدار و گفت وگو کرد. فیدان با 
بیان اینکه درباره وضعیت سوریه و غزه با بلینکن صحبت کرده، 
گفت: ما درباره نقش احتمالی ترکیه و آمریکا در آینده ســوریه 
گفت وگو کردیم. ما به دنبال تحقق صلح و ثبات در ســوریه و 
محو گروه های تروریستی در منطقه هستیم. به گزارش ایسنا، 
وزیر خارجــه آمریکا نیز در کنفرانس مطبوعاتی مشــترک با 
فیدان گفت: با همتای ترکیه ای درباره لزوم ادامه تلاش ها برای 
مهار داعش و مساله سوریه و فرصتی که اکنون مقابل ما و ملت 
سوریه برای بازسازی این کشور وجود دارد، صحبت کردیم. ما 
به دولتی نیاز داریم که ثبات را تقویت کند و سلاح شــیمیایی 
را از بین ببرد و تهدیدی برای همســایگان ســوریه نباشد. ما 
خواهان دولتی در ســوریه هستیم که شامل همه باشد؛ چراکه 
ســوریه بعد از سال ها دیکتاتوری و انزوا به حمایت بین المللی 

نیاز دارد. 
بلینکن همچنین اعلام کرد که ما طی دو هفته گذشته شاهد 
اشاره های مثبتی درباره امکان رسیدن به توافق آتش بس در غزه 
بودیــم و تاکید کردیم که حماس باید توافق آتش بس در غزه را 

برای پایان دادن به وضعیت کنونی قبول کند. 
از ســوی دیگر، وزیر خارجه ایالات متحده با رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه هم دیدار کرد. براساس گزارش 
منتشر شده از ســوی آناتولی، این دیدار در فرودگاه بین المللی 
اســن بوگا در آنکارا و بدون حضور خبرنگاران انجام شد و در 
این دیــدار هاکان فیدان وزیر خارجه ترکیــه، فخرالدین التون 
رئیــس اداره ارتباطات ریاســت جمهوری و عاکف چاغاتای 
قلیچ مشاور ارشد رئیس جمهور این کشور نیز حضور داشتند. 
براساس گزارش الجزیره، بلینکن در این دیدار بر لزوم تضمین 
قدرت ائتلاف بین المللی ضدداعش برای ادامه ماموریت خود 
تاکیــد کرد و خواهــان جلوگیری و اجتنــاب از وقوع هرگونه 

درگیری جدید در سوریه شد. 
همچنیــن وزارت خارجه آمریکا اعلام کــرد که بلینکن با 
اردوغان دربــاره آخرین تحولات ســوریه و حمایت از روند 
انتقال سیاسی با رهبری خود سوریه صحبت کرده است. وزیر 
خارجه ایالات متحده بر اهمیت احترام تمام طرف های سوری 
به حقوق بشــر و حمایت از غیرنظامیــان ازجمله اقلیت ها و 

اهمیت تســهیل ورود کمک های بشردوســتانه تاکید کرد و 
حمایت از آوارگان سوری را خواستار شد. 

اردوغان نیــز در این دیدار تاکید کرد که ترکیه از همان آغاز 
از حفظ تمامیت ارضی و وحدت سوریه حمایت کرد. ما تدابیر 
لازم را بــرای امنیت ملی خود علیه حزب کارگران کردســتان 
)پ.ک.ک( و داعش در سوریه اتخاذ خواهیم کرد. وی افزود: 
ترکیه به  عنوان تنها کشــور ناتو که رو در رو با داعش جنگید، 
نمی گذارد گروه پ.ک.ک و شاخه های آن وضعیت سوریه را 
به فرصت تبدیل کنند. اردوغان گفــت: ما هرگز اجازه ایجاد 
هرگونه ضعفی در جنــگ علیه داعش را نخواهیم داد. جامعه 
بین المللی باید با هم برای احیا و بازســازی موسسات سوریه 
تلاش کننــد. همچنیــن دو طرف درباره لــزوم امضای توافق 
آتش بس در غزه صحبت کردند. در این راســتا، آنتونی بلینکن 
گفت که با اردوغان درباره امنیت منطقه ای و انتقال سیاســی 
در ســوریه صحبت کرده است و از ســوی دیگر اعلام کرد که 
روند انتقالی باید با رهبری سوریه و شامل تمام سوری ها باشد.

 W کردهای سوریه و پرونده غزه
با نگاهی به محتوای دیــدار اردوغان و بلینکن می توان دو 

خروجی از این ملاقات را مدنظر قرار داد. 
نخست اینکه وزیر خارجه ایالات متحده به رغم آنکه درصدد 
است، نوعی از هماهنگی با ترکیه به  عنوان تنها عضو مسلمان 
ناتو را به تصویر بکشــد اما در کل به دنبال آن است تا بتواند به 
اردوغان و تیم وی بفهماند که ترکیه نباید به صورت غیرمستقیم 
و با حمایت از گروه های مسلح حاکم بر سوریه، اقدامی علیه 
کردهای مستقر در نواحی شــمالی انجام دهد و آنها را از بین 
ببرد. این موضوع از این نظر برای واشنگتن و تیم بایدن و حتی 
تیم ترامپ مهم است که آنها طی دهه های گذشته کردهای عراق 
و ســوریه را به دلیل همسویی با واشنگتن و اروپا، یک محور 
مهم و شریک اســتراتژیک در منطقه می دانند. ایالات متحده 
کردهای عراق و سوریه را علیه داعش آموزش داد و تسلیح کرد 
و در این راستا از آنها به  عنوان یک مولفه  بسیار مهم در منطقه 
نــام می برد اما از این موضوع ترس دارد که اردوغان حالا برای 
آنکه بر مخالفان داخلی خود چیره شود، کردهای سوریه را به 
وسیله جریان هایی مانند تحریرالشــام و ... مورد هدف قرار 

دهد؛ این درحالی است که سه شنبه گذشته پنتاگون اعلام کرد 
که نیروهای دموکراتیک ســوریه )قسد( از منبج که سال ها در 
دست کردهای سوریه بوده و در آنجا با داعش مقابله کرده اند، 

خارج شده است. 
اما مساله دوم که نباید از آن غافل شد و به   نوعی در دستور 
کار تیم سیاســی- امنیتی بایدن قــرار گرفته، آتش بس در غزه 
است. اینکه بلینکن قبل از ترکیه به اردن سفر می کند و در آنجا 
مواضع خود را در مورد ســوریه و آینده آن و حتی کردهای این 
کشور اعلام می کند سپس به موازات آن جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی آمریکا هم به اسرائیل می رود با نتانیاهو دیدار  کند، 
نشــان می دهد که کاخ  ســفید در این روزها به  شدت بر اتمام 
جنگ در غــزه و توافق میان حماس و اســرائیل تاکید دارد. 
تصاویر منتشــر شده از دفتر نتانیاهو نشان می دهد که مقامات 
نظامی اسرائیل ازجمله رونن بار رئیس شین بت و دیوید بارنیا 
رئیس موساد در این دیدار حضور دارند و همین موضوع گویای 

آن است که آمریکا در پرونده غزه مجدداً فعال شده است. 
سالیوان در ســخنانی گفت که دستیابی به توافق در غزه به  
منظور آزادی گروگان ها به یک ضرورت تبدیل شده و معتقدم 
که ما به این توافق نزدیک شــده ایم و هدف من این اســت که 
بتوانم در این ماه توافق را نهایی کنم. این مقام آمریکایی مدعی 
شــد که حذف برخی مقامــات حماس به پیشــبرد مذاکرات 
آتش بس کمک کرده و موضــع این جنبش پس از آتش بس با 
لبنان نیز دستخوش تغییراتی شده اما او اعتقاد دارد که همچنان 
دســتیابی به توافق آتش بس قطعی نیست. مشاور امنیت ملی 
آمریکا در ادامه تاکید کرد که فشــارها برای آتش بس در غزه و 
توافق آزادســازی گروگان ها به عادی سازی روابط با عربستان 
مرتبط نیســت. او همچنین درباره حملات اسرائیل به سوریه 
گفت که اقدام اسرائیل در ورود به منطقه حائل سوریه منطقی 
و با حق دفاع از خود ســازگار است اما انتظار داریم که اشغال 
منطقه حائل در ســوریه توســط اســرائیل موقتی باشد. این 
درحالی اســت که منابع خبری اعلام کرده اند، سالیوان پس از 
سفر به اسرائیل برای رایزنی در مورد توافق آتش بس در غزه به 
قطر و مصر سفر خواهد کرد. حال باید دید که هماهنگی های 
آمریکا با ترکیه بر سر سوریه و با اسرائیل بر سر توافق آتش بس 

غزه به کجا می انجامد.

وزیر خارجه آمریکا در دیدار با اردوغان، خواهان هماهنگی دو طرف در سوریه
و پرهیز از هرگونه درگیری اضافی در این کشور شد

دیدگاه: گزارش خارجی

بایرو نخست وزیر فرانسه شد
 با انتخاب گزینه راست میانه رو

بحران سیاسی در پاریس پایان می یابد؟

فرانسوا بایرو، رهبر حزب »مودم« از جناح میانه رو 
که ۷۳ ســال دارد و به  عنوان یکی از گزینه های اصلی 
برای این سمت مطرح شده بود توسط امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه به  عنوان نخست وزیر این کشور 
منصوب شد. انتصاب بایرو از چند روز پیش قطعی به 
نظر می رسید اما از آنجا که اعلام نام نخست وزیر از روز 
پنج شنبه به جمعه افتاده بود و ماکرون بامداد جمعه نیز 
ظاهراً گفت وگویی طولانی و پرتنش با او داشت، برخی 
رسانه ها گمانه زنی درباره شخصیت های سیاسی دیگری 
را آغاز کرده بودند. رئیس جمهوری فرانســه جمعه 1۳ 
دســامبر )2۳ آذر( انتصاب متحد دیرینه خود را به  طور 
رســمی در کاخ الیزه برای صــدارت در ماتینیون، کاخ 
نخست وزیری تایید کرد. طبق اعلامیه منتشر شده کاخ 
الیزه، بایرو اکنون »مسئول تشکیل دولت« شده است. 
او چهارمین نخست وزیر از زمان انتخاب مجدد امانوئل 

ماکرون در آوریل 2022 است.
فرانسوا بایرو، رهبر سرشناس حزب مودم که سال ها 
ســومین حزب در سپهر سیاسی فرانســه بود، تا پیش 
از این در سمت شهردار شــهر »پو« در جنوب فرانسه 
مشغول کار بود. او جانشین میشل بارنیه شد که با رای 
عدم اعتماد توسط اکثریت نمایندگان مجلس ملی برکنار 
شد. بارنیه تلاش کرده بود، بودجه تامین  اجتماعی را با 
استفاده از ماده 49-۳ قانون اساسی به تصویب برساند.
بایــرو، اولین هم پیمــان رئیس جمهــور و چهره ای 
برجسته از جریان میانه رو، ماموریت دشواری در پیش 
دارد: نخســت تشــکیل دولتی که بتواند در برابر تهدید 
اســتیضاح مجلس ملی که فاقد اکثریت اســت، دوام 
بیــاورد و بعد تصویب بودجه ای که فرانســه هنوز برای 
سال 2025 از آن محروم است. رهبر جنبش دموکراتیک 
)مودم( در بین سیاستمداران فرانسه از محبوبیت نسبی 
برخوردار است حتی در میان برخی از نمایندگان جناح 
راست افراطی حزب اجتماع ملی اما هنوز حمایت کامل 

اعضای دیگر احزاب را به دست نیاورده است. 
ژوردن باردلا، رئیس حــزب اجتماع ملی از جناح 
راست افراطی پیش از از اعلام نام نخست وزیر گفته بود: 
»خطــوط قرمز ما همچنان پابرجاســت« و منظورش 
بودجه بود. او افزود: »حالا توپ در زمین فرانسوا بایرو 
است«. اما کمی بعد از اعلام انتصاب بایرو در ماتینیون 
اعلام کرد که »هیچ استیضاحی به صورت پیش فرض« 

علیه نخست وزیر جدید انجام نخواهد شد.
با این حال، فرانســوا روفن از گروه چپ گرای جبهه 
مردمی جدید گفــت: »این اســتیضاح قطعی خواهد 
بود مگر اینکــه یک تحول غیرمنتظره رخ دهد«. فابین 
روســل از حزب کمونیست فرانسه نیز در پلتفرم ایکس 
نوشت: »انتصاب فرانسوا بایرو خبر بدی است«. حزب 
چپ افراطی »فرانسه تسلیم ناپذیر« اعلام کرده که قصد 
دارد، رای عدم اعتماد علیه انتخاب جدید ماکرون ارائه 
کند. امانوئل ماکرون در تابستان گذشته مجلس ملی را 

منحل و انتخابات زودهنگام برگزار کرد. 
پارلمان کنونی که نتیجه آن انتخابات اســت بدون 
اکثریت مشــخص به ســه بلوک مجزا تقســیم شده 
اســت؛ امری که در تاریخ سیاســی معاصر فرانســه 
کم پیشــینه است. در این راســتا، برخی از تحلیلگران 
حوزه اروپا اعتقاد دارند که انتخاب بایرو هم نمی تواند 
وضعیت بحرانــی پاریس را ترمیم کند ولی از ســوی 
دیگر برخی از جناح های نزدیــک الیزه بر این عقیده 
هســتند که انتخاب وی می تواند به هر ترتیب اوضاع 
و احوال داخلی فرانسه را تا حدود زیادی سر وسامان 
دهــد. عده ای دیگــر هم فکر می کنند کــه بایرو باید 
بســیار مراقب وضعیت کنونی سیاسی فرانسه باشد و 

به گونه ای روی پرتگاه حرکت خواهد کرد. 
یورونیوز
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»کتــابِِ احتضار اروس )The Agony of Eros( اثری اســت به 
غایت جذابِ، مشخصاً به سبب ترکیب بعیدش از جدیت فلسفی و 
شــمار فراوانی از منابع گسترده ... این کتابِ به رغم حجم کمش، 
پربار و ارزنده اســت. همان قدر که در ســتایش از دیگری سر از پا 
نمی شناســد در نقدش از خودشیفتگی افســرده کننده، بی رمقی و 

فردگراییِ سوژۀ مدرن ذره ای پا پس نمی کشد.«
این توصیفِ آلن بدیو از کتابِ »احتضار اروس« نوشــتۀ بیونگ-
چول هان اســت. در گــزارش بدیو از کتــاب، بیونگ-چول هان با 
بیانی هشداری، از خطر فروپاشی تجربۀ عمیق و اصیل عشق سخن 
می گوید. به نظر هان، عشــق یا در حال مُردن است یا شدیداً بیمار. 
این بحران را نمی توان به سادگی به کمبود شریک عاطفی یا مشکلات 
فردی مربوط دانست. در عوض، هان به عوامل ساختاری و سیستمی 

اشاره می کند که عشق را به نحوی فزاینده تهدید می کنند.
فردگرایی معاصر، ارزش گذاری بی اندازۀ بازار بر تمام ابعاد زندگی و 
حاکمیت منفعت مالی بر رفتارهای انسانی از جملۀ عوامل اصلی این 
بحران هستند. در جامعه ای که همه چیز به کالا تبدیل شده و روابط 
انسانی نیز از این قاعده مستثنا نیستند، عشق به سادگی به یک معاملۀ 
مناسب یا یک توافق خوشایند بین دو فرد تقلیل می یابد. به زعم بدیو، 
هان این تعریف ســطحی از عشــق را رد می کند و بــه دنبال تعریفی 
بنیادین تر اســت. هان به این نتیجه می رســد که عشــق نه تنها برای 
وجود انســانی ضروری است بلکه برای تفکر و اندیشیدن نیز حیاتی 
است. اگر عشق بمیرد، تفکر نیز خواهد مرد. این مقدمه به طور کامل، 
خواننده را به تأمل در مورد وضعیت عشق در دنیای معاصر و ضرورت 
بازتعریف آن وادار می کند. بدیو به نوعی اعلام هشدار می دهد که باید 
عشق را از نو اختراع کنیم و آن را از چنگال فردگرایی و مصرف گرایی 
رها سازیم تا بتوانیم به تجربه ای عمیق و معنایی از عشق دست یابیم.

از نظر بدیو یکی از ســؤالات مهمی کــه این کتاب مطرح می کند 
این اســت: »آیا تنها راه مقابله با نگرش مصرف گرایانه و قراردادی به 
»دیگری«، نابودی کامل خود برای ملاقات با دیگری است؟ آیا برای 
مقابله با لذت های مکرر و خودخواهانه باید به ســلبیت مطلق روی 
آورد؟  تصور فداکاری عاشقانه- ناپدید شدن خود در دیگری- سابقۀ 
طولانی و درخشانی دارد مانند عشق عرفانی به خدا در اشعار یوهان 
صلیبی. اما پس از مرگ خدا، آیا هنوز نیاز به ادامه این مســیر است؟ 
ای بسا که این مرحله از سفر به قدر کفایت طول کشیده است. ممکن 
اســت راه دیگری پیش روی مان باشد، راهی در راستای جهانی که با 
دوی عشــق آغاز می شود. این جهان- که بنیادهایش بر »ما دو نفر« 
تکین استوار است- نه به من تعلق دارد و نه به دیگری بلکه برای همه 
وجود دارد.« بدیو این کتابِ برجسته و تجربۀ فکریِ در خور توجه را 
گاهی یافتن از مهم ترین مبارزات عصر ما  یکی از بهترین راه ها برای آ

می داند: دفاع و بازآفرینی عشق.

 W فروپاشی عشق در مدرنیته - سایه سنگین خودمحوری 
و زوالِ »دیگری«

هان کتاب خود را با بررســی بحران عشــق در دنیای مدرن آغاز 
می کند. »در سال های اخیر اعلام شده که عشق به پایان خود رسیده 
اســت. ادعا بر این است که عشق به ســبب آزادی بی پایانِ انتخاب، 
وفــور گزینه ها و اجبــار بی امان به کمــال مطلــوب، دارد از نفس 
می افتد.« اما از نظر هان »بحران عشق بیشتر از آن  که ملهم از فراوانیِ 
دیگران باشــد، زاییدۀ فرسایش دیگری است ... و نتیجۀ منطقی اش 
خودشیفته ســازیِ هر دم افزونِ خود اســت«. او به جای بحث در 
مورد کمبود شــریک عاطفی، به خلأ عمیق تر و مهم تری می پردازد: 
فقدان تجربۀ واقعی عشــق. به نظر او، افزایش گزینه ها و انتخاب ها 
در دنیای مدرن به جای غنا بخشــیدن به عشــق، آن را به یک بازی 
ســطحی و مصرف گرایانه تبدیل کرده اســت. این یک بحران عمیق 
نیست که ناشــی از »زیادی دیگران« باشد بلکه ناشی از »از دست 
دادن دیگری« است. »محو شدن دیگری، فرآیندی دراماتیک است، 
گرچه به نحوی بس خطیر وسیعاً از نظرها پنهان است«. دیگری در 
اندیشۀ هان، موجودی مســتقل، متفاوت و منحصر به فرد است که 
فراتر از خود و خواسته های فرد قرار دارد و نیز »عشق به معنایی وثیق 
با دیگری هم بسته است.« چراکه عشق تجربه ای است که بر اساس 
تفاوت و اســتقلال فرد مقابل شکل می گیرد و » این دیگری به دور از 
زبانِ همســانی و یکی بودن اســت.« دیگری خارج از دایرۀ هم سانی 
و یک سان سازی قرار دارد اما فرهنگ مقایسۀ مداوم امروزی، جایی 
برای این تفاوت و اســتقلال باقی نمی گذارد.  ما مدام همه چیز را با 
هم مقایســه می کنیم و در نتیجه، تفاوت ها از بین می رود و به همین 
دلیل دیگر، دیگری را تجربه نمی کنیم. در واقع، جامعۀ مصرفی تلاش 

می کند تا این تفاوت را از بین ببرد تا همه چیز را بتوان مصرف کرد.
هان برای توضیح این مفهوم به فیلم »مالیخولیا« لارس فون تریر 

اشاره می کند. در این فیلم، نزدیک شدن سیاره ای به زمین، به عنوان 
نمــادی از نابودی، به طور غیرمنتظره فرصتی را برای تجربه عمیق تر 
عشــق و ارتباط ارائه می دهد. این نابودی ظاهری به نوعی فرد را از 
خود محوری و حس کنترل کامل بر زندگی رها کرده و زمینه را برای 

درک و پذیرش »دیگری« فراهم می کند.
هان بــر نقش »درک محدودیــت در توانایی هایی« در تجربه 
عشق تأکید می کند. به نظر او، فقط زمانی می توانیم به »دیگری« 
نزدیک شــویم که پذیرفته باشیم، نمی توانیم به تنهایی و با قدرتِ 
خود، همه  چیز را کنترل کنیم. ایــن پذیرشِ ناتوانی در جامعه ای 
که بر اســاس توانایی، عملکرد و موفقیت بنا شده به سختی قابل 
حصول است. در چنین جامعه ای، فرد به جای تلاش برای تجربۀ 
عشــق واقعی به خودمحوری و نارسیسیسم پناه می برد. »سوژۀ 
جویای دســت آورد که خودشیفته اســت، بالاتر از همه چیز در 
پی موفقیت است. جستن موفقیت از رهگذر دیگری به شخص 
اعتبار می بخشــد بنابراین دیگری، دیگر بودگی اش را از کف داده 
و به آیینۀ شــخص نزول کرده اســت. آیینه ای کــه تصدیق کنندۀ 
تصویر شخص است. این منطقِ بازشناسی، فرد را بیشتر گرفتار 
افســردگی می کند.« او خود را به عنوان مرکــز جهان می بیند و 
نیازی به »دیگری« احســاس نمی کنــد. »و در خودش غرق و 
منکوب می شود. اما عشق، تجربۀ دیگربودگی را ممکن می کند، 
تجربه ای که شــخص را با از خودگذشتگی و برون ریزیِ خود از 

دوزخ خودشیفتگی بیرون می آورد.« 
این تحلیل هان از خودشیفتگی سوژۀ مدرن، یادآور نظر جانتان 
فرنزن، رمان نویس و جستارنویس معاصر آمریکایی در مورد دردسر 
عشــق برای جهان مدرن است. فرنزن در جستارِ »درد که کسی را 
نمی کشــد« رابطۀ پیچیدۀ جهان مدرن و عشق را بررسی می کند.  
او استدلال می کند، منطق مصرف گرایی فناوری محور با تمرکز بر 
ارضای خواســته های مصرف کنندگان، منجر به تولید محصولاتی 
شــده که تصور ذهنی ما از یک رابطۀ عاشــقانه ایــده آل را بازتاب 
می دهد؛ »رابطه ای که در آن شیء محبوب )مثلًا یک موبایل( هیچ 
انتظاری ندارد و در عوض بلادرنگ همه کاری برای مان می کند و 
باعث می شــود، احساس نیرومندی کنیم و وقتی هم با یک شیء 
بهتر جایگزین شــده و خود راهی کشو می شود، جنگ و دعوا راه 
نمی اندازد و آبروریزی نمی کنــد.« به باور فرنزن، هدف نهایی این 
فناوری، جایگزینی دنیای طبیعی- که نســبت به خواسته های ما 
بی تفاوت اســت- با دنیایی اســت که کاملًا مطابق میل ما عمل 
می کند و به مثابه امتداد وجود خودمان است. اما همین امر، به گفتۀ 
فرنزن، منجر به تضاد با عشق واقعی می شود. »دنیای مصرف گراییِ 
فن آوری محور، درســت به همین خاطر از جانب عشق واقعی به 
درســر می افتد و به همین دلیل چاره ای نــدارد غیر از اینکه او هم 
در مقابل، عشــق را به دردســر بیندازد. اولین خط دفاعی عبارت 

است از کالایی کردن دشمن.«

 W آزادی به عنوان خوداستثماری - چالش های آزادی 
فردی در جامعۀ نئولیبرال

هان در این کتاب هم چنین به نقد مفهوم آزادی در جامعۀ نئولیبرال 
می پردازد. او اســتدلال می کند در این جامعه، آزادی فردی به جای 
رهایی از قید و بندهای اجتماعی به نوعی خوداستثماری تبدیل شده 
اســت. فرد در این نظام به عنوان »کارآفریــن خود« عمل می کند و 
به طور مداوم تحت فشــار برای افزایش کارایی و موفقیت قرار دارد. 
این فشــار نه از بیرون بلکه از درون فرد سرچشمه می گیرد و او خود 
را به کار و تولید مداوم مشــغول می کند. به زعم هان جوامعِ جویای 
دســتاورد بر خلاف جوامــع انضباطی که بر »باید«هــا تأکید دارند  
تحت سلطۀ »توانســتن« قرار گرفته اند. او معتقد است »توانستن« 
بــرخلاف »باید« که محدودیت دارد بــرای افزایش بازدهی و انگیزه  
بــه کار می رود. »زنده کردن احســاسِ انگیــزه، ابتکار عمل و طرح 
و برنامه، بیش از زور و دســتور برای اســتثمار کارایی دارد.« در این 
جوامع، ســوژه های خودکارآفرین به ظاهر آزادند و تحت سلطۀ هیچ 
استثمارگری نیستند اما در واقع، خودشان به شکلی داوطلبانه درگیر 
فرآیند استثمار خود می شوند. »سوژه هنوز واقعاً آزاد نیست زیرا حالا 
در خود اســتثمارگری به ســر می برد. و این عمل را به خواست خود 
انجام می دهد. استثمارگر، استثمار شده است.« این ساختار، فرد را 
به طور مداوم به انجام دادن چیزهای بیشــتر وادار می کند، بدون آنکه 
به نیازهای درونی و محدودیت های انســان توجه کند. این وضعیت 

به افسردگی، خستگی و از دست دادن معنای زندگی منجر می شود.
هان به شدت از دیدگاه میشل فوکو انتقاد کرده و استدلال می کند 
فوکو نتوانسته است، ساختارهای قدرت و اجبار را در پس این آزادی 
ظاهری ببیند. به زعم هان، فوکو به طور غیرمستقیم از نئولیبرالیسم و 
فردگرایی حمایت کرده و به این ترتیب، خلأ روحانی و عاطفیِ ناشی 
از ســاختارهای اجتماعی را نمی بیند. هان بــرخلاف فوکو، اعتقاد 
دارد که این خوداستثماری نتیجه ساختارهای اجتماعی و اقتصادی 
است که فرد را به طور مداوم به تولید و موفقیت وادار می کند. »جملۀ 
تــو می توانی، اجباری همــه جانبه ایجاد می کند که ســوژۀ جویایِ 
دســت آوردِ خود را برایش تکه پاره می کنــد. از آنجا که این اجبار در 
لفافۀ آزادی رخ می دهد بر اجبار دلالت نمی کند. تو می توانی، الزاماتی 
وســیع تر از تو باید اعمال می کند.« در این محدوده، عشق واقعی و 
عمیق ممکن نیست. زیرا عشق، نیازمند پذیرش ناتوانی و فقدان است 

اما جامعۀ مدرن چنین پذیرشی را محکوم می کند.

 W سیاست اروس و پایان نظریه - عشق و سیاست در 
عصر داده ها

هان در بخش های انتهایی کتاب به بررســی ابعاد سیاســی عشق 
می پردازد. او اروس را بــه عنوان نیرویی جهانی و انقلابی می بیند که 
قادر اســت، تغییرات بنیادی در جامعه ایجاد کند و استدلال می کند 
عشــق واقعی، به عنوان یــک تجربۀ متعالــی، می تواند افــراد را از 
خودمحوری و مصرف گرایی رها کرده و به سمت یک رابطۀ عمیق تر و 
معنایی تر با دیگران و جهان هدایت کند. با این حال، در جامعۀ معاصر، 
اروس به طور فزاینده ای به امر جنســی و مصرف گرایی تقلیل یافته و 
قدرت انقلابی خود را از دســت داده اســت. هان در نهایت به بحث 
در مورد بحــران نظریه در عصر اطلاعات می پــردازد. او به این نکته 
اشاره می کند که در عصر داده های کلان، نظریه های سنتی و مدل های 
تحلیلی به حاشیه رانده شده اند و تفکر داده محور به جای ایجاد بینش 
و معنا، تنها به جمع آوری و مقایســه داده ها می پردازد. هان استدلال 
می کند که تفکر واقعی نیازمند منفی نگری و عدم قطعیت است و علم 
اثباتی به تنهایی نمی تواند به درک عمیق تری از واقعیت منجر شود. او 
بر ضرورت نظریه برای کاهش بی نظمی و ایجاد وضوح در جهان تأکید 

می کند و به نقش منفی گرایی در تفکر و تحول اشاره دارد. 

بیونگ-چول هان در احتضار اروس به ضرورت بازتعریف عشق در دنیای معاصر می پردازد

عشق در بحران یاد

شیفته ریاضیات و باله
ژاک روبو شاعر و نویسندۀ فرانسوی درگذشت

ژاک روبو، شــاعر، نویسنده و ریاضی دان فرانسوی 
که بــه عنوان یک شــخصیت کلیدی ادبیــات معاصر 
فرانســوی تثبیت شده بود، در 92 ســالگی درگذشت. 
انتشارات گالیمار اعلام کرد، ژاک روبو صبح پنج شنبه از 
دنیا رفت. او برندۀ جایزۀ گنکور برای شعر در سال 2021 
بود و مجموعه ای غنی و منحصر به فرد از خود به جای 

گذاشته که در سراسر جهان منتشر شده است.
این شــاعر در آخرین مجموعۀ مهم خود که ســال 
2021 با عنوان »ســقوط، پرش و دیگر شعرهای ساده« 
منتشر شد، ســروده بود: »8۷ سال در حال محو شدن 
/ نادقیق/ سال های زندگی من متزلزل جلو می روند«.

ژاک روبو که شــعر را »زبان زبان« می دانســت 5 
دسامبر در نودودومین ســالگرد تولدش درگذشت و به 
دیگر شــاعر بزرگ پاریــس، ژاک ردا، که دو ماه پیش 
از دنیا رفت، پیوســت. او کارنامه ای پربار و منحصر به 
فردی از خود به جای گذاشت که ترکیبی از شعر، مقاله، 
ترجمه، نثــر و کتاب برای جوانان بــود. کتابی از روبو 
کادمی فرانسه در سال 2008 با جایزۀ بزرگ ادبی  توسط آ
پل موران تجلیل شــد و کتاب »ســقوط، پرش و دیگر 
شعرهای ســاده« که گنکور سال 2021 را دریافت کرد. 
روبو دو علاقه اساسی در زندگی داشت: ریاضیات )که 
تدریس می کرد( و شیفتۀ باله بود. او پسر یک معلم بود 
و 5 دسامبر 19۳2 در کالور متولد شد و اولین مجموعۀ 
شــعرش را وقتی منتشــر کرد که تنها 12 سال داشت. 
این مجموعه مورد توجه لویــی آراگون قرار گرفت و او 
را تشویق کرد. ســپس راهی پاریس شد و علاقه مند به 
اشکال ثابت شــعر )غزل و...( و فارغ التحصیل زبان 
انگلیسی، ناگهان تغییر مســیر داد و به ریاضیات روی 
آورد. روبو سال 19۶۶ به توصیۀ دوستش ریموند کوئنو 
به گروه تحقیقاتــی ادبیات تجربی پیوســت و گلچین 
وسیعی از شعرهای باله را منتشر کرد که اکنون به عنوان 

یک اثر کلاسیک در نظر گرفته می شود.
به ندرت پیش می آید نویســنده ای بــا هم تایان خود 
هم کاری کند تا آثاری گروهی دو نفره یا ســه نفره خلق 
کننــد اما روبو همراه دوســتش ژرژ پــرک، اکتاویو پاز 
مکزیکی، ادواردو سانگوئینتی و چارلز تاملینسون برای 
آهنگ سازی ترانه های اپرایی همکاری کرد. سپس با 
فلورانــس دیلی یک حلقه برای نثر ایجاد کرد. او پس 
از آن ســه گانه »هورتنس ربوده شده«، »هورتنس در 
تبعید« را در قالب یک پروژه رمان نویســی گســترده 
در قالب یک ســه گانه، که در سال 1990 تکمیل شد، 
خلق کرد و در همان زمان در اقدامی بلندپروازانه تر با 
الهام از ســبک زندگی نامۀ »آتش سوزی بزرگ لندن« 
را در 5 جلــد جمع آوری کرد که با حدود 2000 صفحه 
سال 2009 منتشر شد. مجموعۀ دیگری از روبو که در 
خاطره ها باقی خواهد ماند، سرود پر جنب و جوش و 
بودلری او برای پاریس است: »شکل شهر، افسوس، 
سریع تر از قلب انسان ها تغییر می کند« که سال 1999 
منتشر شد. شــعرهای روبو به خاطر ساختار پیچیده 
و کاوش عمیق در وضعیت انسانی شناخته می شوند 
و خواننــدگان را بــه تعامل با زیبایــی و چالش های 
بیان شــعری مدرن دعوت می کنند. اشــعار او اغلب 
به بررسی طبیعت نوشــتن و نقش شاعر می پردازند و 
بازتاب های شــخصی را با جســت وجوهای فلسفی 

وسیع تر در هم می آمیزند.

میثم غضنفری
روزنامه نگار

احتضار اروس
بیونگ-چول هان 

ترجمۀ فریبرز همائی

نشر نو/ ۹۶ صفحه/ ۱۱۰ هزار تومان

آلن بدیوبیونگ-چول هانجاناتان فرنزن
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مســتند »ضدقهرمان« به کارگردانی عارف افشار سرانجام 
امســال توانســت مجوز حضور در جشنواره ســینماحقیقت 
هجدهم را دریافت کند. این درحالی اســت که این مســتند که 
محصول ســازمان فرهنگی رسانه ای اوج است، سال گذشته و 
در دولت قبل اجازه نمایش در جشنواره سینماحقیقت که اتفاقاً 
محمد حمیدی مقدم هم دبیری آن را بر عهده داشت، پیدا نکرد. 
در آن دوره به مستندســاز گفتند که اصلاحاتی را در مستندش 
اعمال کند اما پس از اجرای این ممیزی ها به او اعلام شــد که 
به هیچ وجه نباید این فیلم اکران شود. البته افشار در گفت وگویی 

تاکید می کند که سازمان سینمایی و مرکز گسترش 
سینمای مستند و تجربی مشکلی با اکران فیلمش 
در جشــنواره نداشــته و نهادی بالاتر از سازمان 
ســینمایی از اکران این فیلــم در آن دوره ممانعت 

کرده است. 
افشــار تا به امروز نشــان داده به موضوعات 
چالشی و حساســیت برانگیز علاقه مند است و 
به قول خودش از آن دســته دهــه هفتادی هایی 
اســت که به دنبال پاسخ ســوالات خود از افراد 
موثــر در دوران پس از انقلاب می گردد. در واقع 
فیلم های مستندی مانند »ضدقهرمان « محصول 
جوانان امروز است که نسبت هایی نزدیک و دور 
با انقلاب دارند و چگونگی شــکل گیری و ادامه 
نظام جمهوری اسلامی، سوالات بسیاری را در 
ذهن آنها ایجاد کرده اســت. این پرسش ها برای 
آنها بی پاســخ مانده و آنهــا درصددند، جواب 
سوالات شان را کشف کرده و تناقض های موجود 
در ذهن شان را حل کنند. افشار می گوید: »من 
به  عنوان یک جوان دهه هفتادی سوالات زیادی 
از دوران انــقلاب اسلامی و تاریخ ایران در ذهنم 
وجود دارد که بی پاسخ مانده است و این منحصر 
به من نیست و بســیاری از جوانان نیز با همین 
سوالات بی پاسخ روبه رو بودند و یک جایی باید 
به این سوالات پاسخ داده شود. در دوران مدرسه 
و دانشگاه که کسی پاســخی به ما نداد و با این 
دست از مستندها می توان این دوگانگی هایی که 
در تاریــخ انقلاب اسلامی وجود دارد را پاســخ 

داد«.
صادق خلخالی یکی از شخصیت های مشهور 

و جنجالــی پــس از انقلاب و دهــه ۶0 بود که در بســیاری از 
اقداماتی که انجام می داد تا به امروز مانندی ندارد. بروز و ظهور 
چنین شــخصیت در دوران پرهیاهو پس از انقلاب، نتیجه فضا 
و اتمســفر همان دوره است. به محض اینکه فضا رو به آرامی و 
منطقی تر شدن می رود، چنین افرای که از آن اوضاع به هم ریخته 
و غبارآلود بهترین استفاده را برای اجرای افکار و منویات خود 
می کنند، رفته رفته کنار گذاشته شده و به مرور حذف می شوند. 
چراکه با کنار رفتن غبارها و شــفاف شــدن اوضاع، تصمیم ها 
منطقی تر شده و راه بر تندروی ها و اقدامات خلق الساعه افرادی 

مانند خلخالی بسته می شود. 
مســتند »ضدقهرمان« تلاش می کنــد، اقدامات خلخالی 
را در ماه ها و ســال های اولیه پس از انقلاب به تصویر بکشــد. 
مستند از ابتدا با تصاویری از یکی دو روز بعد از به آتش کشیدن 

محله شهرنو توسط اوباش که با خشــم و نگرانی مردم روبه رو 
شــده بود، آغاز می  شود و بعد به سراغ گفت وگو با افرادی مانند 
علی اکبر ناطق نوری، محمد عطریان فر، محسن رفیق دوست، 
محمد غرضی، مصطفی پورمحمدی، فرزند آیت الله طالقانی، 
محســن کنگرلو، فیاض زاهد و. .. می رود. با اینکه فیلمساز 
تلاش می   کند، روایت بی طرفانه ای از آن دوران داشــته باشد اما 
نوع چینش و کنار هم قراگرفتن گفت  وگوها و تصاویر آرشــیوی 
مســتند از همان آغاز نشان می  دهد که تکلیف فیلمساز با سوژه 
اصلی اش کاملًا روشن است و او با موضعی مشخص به سراغ 
ســوژه خود رفته و قرار است از همان ابتدا نتیجه گیری روشنی 

داشته باشد.
 اینها هیچ یک نافی کار یک مستندساز نیست و هر فیلمسازی 
با اعتقاد و دغدغه های خود دست به ساخت یک مستند یا فیلم 

داستانی می زند اما رویکرد فیلمساز از همان ابتدا آنقدر مشخص 
و معین اســت که نشــان می دهد، او از آغاز دریافت مشخصی 
از صادق خلخالی دارد و بــا گفت و  گو با چهره های مختلف بر 
این رویکرد خود صحه می گذارد. فیلمساز تلاش می   کند، نحوه 
ماموریت یافتن صادق خلخالی تا چگونگی انجام ماموریتش را 
روشن کند. در جایی عطریان فر تاکید می  کند که هیچ حکمی از 
سوی امام خمینی برای خلخالی نوشته نشده و او بدون داشتن 
حکم از امام، خود را حاکم شــرع می دانسته است. مستندساز 
در ادامه به وقایعی کــه در دوران خلخالی رخ داده و اعدام های 
متعددی که او انجام می داده، می پردازد و پورمحمدی در همین 
بخش تاکید می  کند که خلخالی ســریع الحکم بوده و با داشتن 
چند ســند محدود دست به اعدام بســیاری از متهمین می زده 
است. عطریان فر به تعدادی از افسران ساواک اشاره می کند که 

می توانستند، اطلاعات مهمی در اختیار نیروهای اطلاعاتی قرار 
دهند اما به دستور خلخالی اعدام می شوند. در اینجا نقبی هم به 
اعدام هویدا زده می شود و از دکتر شیخ نام برده شده که پنجمین 
ارتوپد برتر دنیا بود که خوشبختانه توانست از چشم خلخالی دور 
بماند و اعدام نشود، رفیق دوست و عطریان فر از خدمات او به 
بسیاری از بزرگان نظام و حتی جانبازان دفاع مقدس می گویند.
در واقع افرادی که در این مســتند درباره خلخالی صحبت 
می   کنند، همگی موضعی مشترک دارند به جز هادی غفاری که 
تصاویر آن هم از مســتند دیگری برداشته شده و او حاضر نشده 
در این مستند درباره خلخالی صحبت کند. البته پس از گذشت 
4۶ ســال از انقلاب و سرنوشــتی که برای صادق خلخالی رقم 
خورد و البته تصور عمومی که از او برجا مانده، بدیهی است که 
حالا فردی پیدا نشود که در مدح این شخصیت صحبت کند اما 
شکل گفت   و گوها، کات زدن آنها به یکدیگر نشان 
می دهد که فیلمســاز می خواهد بــه نتیجه گیری 
مشــخصی برســد و آن هم تقبیــح تندروی ها و 
اقدامات و اعدام هایی است که خلخالی در دوران 
حضورش در قــوه قضائیه انجام داد. در لابه لای 
تصاویر آرشیو و برش های فیلمساز از گفت وگوها 
به این تصاویر چنین القا می شــود که خلخالی در 
برخی از ترورهای شــخصیت های مهم بی تاثیر 
نبوده است و مخالفت و مقاومت او در برابر چنین 
افرادی به این اتفاقات منجر شده است. چنانچه 
افشــار در گفت  وگو با ایسنا تاکید می کند: »فیلم 
مستند ما در مورد یک دوگانه تاریخی است، یک 
دوگانگی بین تفکری که آقــای صادق خلخالی 
از یک ســو و شهید بهشتی از ســوی دیگر آن را 
نمایندگــی می کنند. این دو تفکــر پس از پیروی 
انقلاب اسلامی در مســائل مختلفی با هم تلاقی 
پیدا می کنند، ما هم ســعی کردیم این تقابل را به 
تصویر بکشــیم. در واقع داســتان مــا از 20 روز 
قبل از پیروزی انقلاب اسلامی آغاز و با تاسیس 
شورای عالی قضایی و شــورای عالی انقلاب تا 
سال 58 که اوج تقابل بین شهید بهشتی و شهید 
قدوسی با آقای خلخالی است، ادامه پیدا می کند 

و تا سال ۶0 را نمایش می دهد«.
مستند »ضدقهرمان« هرچند تصاویر آرشیوی 
محــدود و گفت وگوهای بســیاری دارد که  این 
مستند را از حوصله تماشــاگر عام خارج کرده و 
نمی تواند یک تماشــاگر معمولی را تا پایان به پای 
خود نگه دارد اما نگاه جسورانه و متهورانه ای به 
یکی از شخصیت های مهم تاریخ انقلاب دارد و او 
را چنان متهم می   کند که یکی دو نفر از مصاحبه شوندگان مستند 
به طور صریح اعلام می کنند که با دادگاهی شدن خلخالی، حکم 

اعدامش صادر می شد. 
با تمامی این اوصاف به نظر می رســد با گذشــت نزدیک به 
نیم قرن از سال های پایانی دهه 50 دیگر می توان قضاوت درباره 
شخصیت های سال های اولیه انقلاب را به جوانان امروز سپرد. 
همان هایی که به دنبال کشــف حقیقت هســتند و مستندات و 
منتج های خود را از حقایقی که درمی یابند به تصویر کشــیده و 
منتشــر می کنند. پس چه بهتر که از انتشــار مستندهایی مانند 
»ضدقهرمان« حمایت شود تا چنین آثاری در داخل مرزها یمان 
و در جشنواره های داخلی به نمایش درآیند، پیش از آنکه در آن 
طرف آب ها چنین سوژه هایی و افراد مرتبط با آن مایه قضاوت و 

نسخه پیچی برای برخی ها قرار بگیرد. 

ضدقهرمان به چگونگی فعالیت و سرنوشت صادق خلخالی می پردازد

روایت جسورانه

برنامه مناظره محور شــبکه 4 بعد از حدود 4 ماه به تلویزیون 
بازگشــت. برنامه تلویزیونی »شیوه« که از اواخر مرداد ماه از 
جدول پخش شبکه 4 سیما حذف شــده بود از امروز پخش 
خود را از ســر می گیرد. پخش این برنامــه از اواخر مرداد ماه 
متوقف شــده بود. این برنامه در قسمت جدید میزبان شقایق 
حقجو جوانمرد و علیرضا شفاه است تا در باب »حکمرانی علم 

و فناوری« مناظره کنند.

انجمن کارگردانان آمریکا )DGA( اعلام کرده است که جایزه 
دستاورد یک عمر این انجمن را در هفتاد وهفتمین دوره جوایز 
ســالانه خود به انگ لی اعطا خواهد کرد. این فیلمساز برنده 
جایزه اسکار ســی وهفتمین کارگردانی است که در طول 88 
ســال تاریخ این انجمن این افتخار را دریافــت می کند و این 
جایزه به تشخیص رؤســای فعلی و سابق انجمن کارگردانان 

آمریکا اعطا می شود.

فیلم تئاتر »عروســک ها« بــه کارگردانی بهــرام بیضایی در 
سینماتک خانه هنرمندان ایران به نمایش درمی آید. فیلم تئاتر 
»عروسک ها« )1۳45( به  کارگردانی بهرام بیضایی چهارشنبه 
28 آذر 140۳ ساعت 1۷ در سینماتک خانه هنرمندان ایران به 
نمایش درمی آید. پس از نمایش این فیلم تئاتر، نشســت نقد و 
بررسی آن با حضور عباس غفاری میزبان و شهرام خرازی ها 

منتقد تئاتر برگزار می شود.

اکران فیلم تئاتر بیضاییآنگ لی تجلی می شودلشیوه بازمی گردد

دیدگاه: یادداشت سینمایی

در مذمت تحلی آسانل
کلیشه به کشف نمی انجامد

نقد فیلم الگویی واحد ندارد، همان طور که ساخت 
فیلم هم ندارد. برخی منتقدان براساس ذهنیتی یکسان 
به هر فیلمی، وقتی قرار اســت درباره فیلم ها اظهارنظر 
کنند، ادبیاتی مشــابه را براساس خط کشی واحد برای 
هــر فیلمی به کار می گیرند؛ فرقی هــم نمی کند آن فیلم 
کلاســیک اســت یا پســت مدرن، موزیکال اســت یا 
اکشن، سبک نئورئالیستی دارد یا سوررئالیستی است، 
زمینه های بومی دارد یا نــدارد؛ در هر حالتی از ادبیاتی 

یکسان برای همه این فیلم ها استفاده می شود.
منتقد در مواجهه با هر فیلمــی، ابتدا باید منطق آن 
فیلم را تشــخیص دهد. این منطق گاه از اقتضائات ژانر 
ریشــه می گیرد و گاه متکی به ســبک آن است. گاهی 
هــم فیلمی ر ها از قیــودات متداول مبتنــی بر منطقی 
درونی اســت که منتقد علاوه بر تشــخیص باید آن را 
کشــف کند. ایــن منطق های متفاوت جــدا از آنکه به 
منتقد فیلم کمک می کند جهان اثر را بهتر بازشناســد 
و بازشناســاند، خط کش هایی متنوع هــم در اختیار او 
می گــذارد تا با معیار هایی فراتر از یک رویه یکســان و 
یکنواخت با اثر رو به رو شــود. این وســعت نگاه باعث 
می شود آن ســان که مثلًا همشهری کین اورسون ولز را 
تحلیل می کنیم، ســراغ قصه های عامه پســند کوئینتن 
تارانتینو نرویم و با معیار های تحلیل فیلم های ســرگئی 
پاراجانف، ســری فیلم های جیمزبانــد را مرور نکنیم. 
در این میــان، اطلاعات و دانش فرامتنی نیز در پختگی 
تحلیل بسیار کارساز است. منتقدی که دانش موسیقی 
دارد، در تحلیل فیلمی همچون آمادئوس میلوش فورمن 
چه  بســا مجهزتر از منتقدی همسان خود اما بی بهره از 
دانش موسیقی باشد و منتقدی که با فرهنگ و تمدن و 
کیرا کورؤساوا را بهتر  تاریخ ژاپن آشناست، قاعدتاً آثار آ

درک می کند.
شاید نکاتی که گفته شد برای بسیاری از خوانندگان 
بدیهی به نظر برسد اما نیم نگاهی به مطالب یا گفته های 
شفاهی بسیاری از سینمایی نویسان نشان می دهد که این 
نکته های بدیهی در وادی واقعیت و عمل چقدر نادیده 
گرفته می شــوند. شــاید یکی از علت های این ماجرا، 
رسوب یافتگی ذهن منتقد در مواجهه با پدیده های متنوع 
و نوین سینمایی باشد. منتقدی که  ایده ها و یافته هایش 
در ذهنیتی ماســیده و رســوب زده گرفتار مانده، قدرت 
درک سیالیت فضای سینما را در گستره وسیع روایت و 
میزانسن و ریتم و زاویه دید از دست می دهد و ناگزیر از 
تحلیلی واحد برای هر تجربه سینمایی جدید که مشاهده 

می کند، بهره می گیرد.
البتــه این ماجرا محدود به نقد فیلم هم نیســت. در 
افقی گسترده تر هر تحلیلی در زمینه های مختلف سیاسی 
و اجتماعی نیز پتانسیل غرق شدن در این آفت را دارد. 
به برخی تحلیل های سیاســی درباره تحولات داخلی و 
خارجی توجه کنیــد! انگار همان تحلیل های چند دهه 
قبل را واژه به واژه تکرار کرده اند و صرفاً برخی نام ها به 
اقتضای تغییرات سطحی قضیه عوض شده است. انگار 
یک برگه کلیشــه را روی هر گزارش جدیدی می گذارند 
و متناســب با کلیشــه های قبلی، تحلیــل جدید ارائه 
می دهند: عاری از هر نگرش نو و متفاوت به ماجرا ها. 

تحلیل های هلو برو تو گلو!
نقد فیلم کنکاش در جهان اثر اســت. با کلیشه های 

ذهنی نمی توان به کنکاش و کاوش و کشف رسید.

مهرزاد دانش
منتقد

گلاویژ نادری
گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

شــاخص کل در هفته  ای که گذشت، رشــد 1/۶۶درصدی 
را به ثبت رســاند و به ســطح 2 میلیون و 54۳ هزارواحدی 
رسید. شــاخص هم  وزن نیز با رشد 1/۶۶درصدی همراه شد 
و شــاخص کل فرابورس نیز رشــد ۳/09درصدی را تجربه 
کرد. رشد بیشتر شاخص کل فرابورس نسبت به شاخص  های 
بورســی به دلیل جاماندگی ســهام فرابورسی نسبت به سهام 

بورسی در ماه  های اخیر است.

قیمــت دلار در بازار آزاد در آذرمــاه وارد کانال ۷0 هزار تومان 
شد و نرخ ارز توانسته در این کریدور، سه کانال نیز جلوتر برود 
و به کانال تاریخی ۷۳ هزار تومان برســد. رشد دلار به سمت 
ارتفاعات بالاتر در نتیجه تطابق خود با متغیرهای اقتصاد کلان 
حادث شده است و طبیعتاً در این هنگام رشد مستمر نقدینگی، 
به عنــوان مهم ترین مولفــه در این زمینــه خودنمایی می  کند. 

احتمالًا موج جدیدی از انتظارات تورمی ظهور کرده است.

با تداوم پیشــروی نرخ ارز در بازار آزاد مجدداً موجی از تقاضا 
روانه بازار طلا و ســکه شده اســت. هر گرم طلای 18 عیار 
با رشــد 1/۳۶ درصدی همراه شد و به 4 میلیون و 8۳0 هزار 
تومان رسید. سکه امامی در بازار آزاد نیز در قیمت 5۳ میلیون 
و 4۷5 هزار تومان میان خریداران و فروشندگان معامله شد. 
قیمت هر قطعه نیم سکه به 28 میلیون و هر قطعه ربع سکه نیز 

به 1۷ میلیون و 500 هزار تومان رسید.

قیمت سکهقیمت دلارشاخص ک بورسل

لگد ترامپ
چرا تعرفه های ترامپ نگران کننده شده اند؟

این روزها همه از تعرفه های جدید ترامپ ســخن می گویند. 
موج جدید تعرفه ها برای کســب وکارهای آمریکایی دردناک تر از 
گذشته خواهد بود. در دور گذشته ترامپ، آن دسته از شرکت های 
آمریکایی که از تعرفه ها متاثر شــدند شاهد کاهش 5/4درصدی 
سود عملیاتی به نسبت دارایی هایشان بودند. آسیب برخی شدیدتر 
بود. مدیر مالی ارشد استنلی بلک اند دکر، ماه گذشته اعلام کرد 
که دور اول تعرفه ها ســالانه ۳00 میلیون دلار برای شرکت هزینه 
داشــته اســت. این هزینه معادل یک چهارم سود خالص شرکت 
در ســال 201۷ بود. مدیران شرکت ها هم اکنون به دقت به حساب 
کاربری ترامپ در رسانه  اجتماعی او توجه می کنند. در هفته های 
پس از پیروزی چشــمگیر ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، شــرکت  های آمریکایی تلاش می کردند به سرمایه گذاران 
اطمینان دهند کــه خود را برای دور جدید تعرفه ها آماده کرده اند. 
برخی از آنها ازجمله شــرکت ابزارسازی اســتنلی بلک اند دکر 
به اقدامات شــان بــرای انتقال زنجیره های تامین از چین اشــاره 
کردند. دیگران، از قبیل شــرکت خرده فروشی لوازم خانگی لویز 
از فرآیندهایی نام می برند که در دور اول ریاست جمهوری ترامپ 
برای مقابله با تعرفه ها بــه کار گرفتند. در آن زمان اکثر کالاهای 
چینی، از اثاث منزل تا ماشین لباس شویی مشمول تعرفه شدند. 
اما اختلال پیش رو ممکن است از آنچه کسب وکارهای آمریکایی 
انتظار دارند گسترده تر و غیرقابل پیش بینی تر  باشد. رئیس جمهور 
منتخــب در 25 نوامبر در رســانه اجتماعی خــودش اعلام کرد 
که بــرای تمام کالاهــای وارداتی از مکزیک و کانــادا تعرفه ای 
25درصدی و برای کالاهــای چینی تعرفه اضافی 10درصدی در 
نظر می گیرد. البته تهدید تعرفه ای او علیه مکزیک و کانادا بعدها 
رنگ باخت، چون او در پست های بعدی ملاقات هایش با رهبران 
این دو کشور را به ترتیب »شگفت آور« و »سازنده« توصیف کرد. 
این تحول هنوز آرامش خاطر ایجاد نمی کند. اگر آقای ترامپ علیه 
همســایگان شــمالی و جنوبی آمریکا تعرفه هایی وضع کند تاثیر 
آن بر شــرکت های آمریکایی ویرانگر خواهد بود. کسب و کارهای 
مختلف، از متل )Mattel(، تولیدکننده عروســک باربی گرفته تا 
ویرپول، ســازنده لوازم خانگی کارخانه هایــی در مکزیک دارند. 
حدود یک پنجــم آلومینیوم و یک چهارم فــولاد وارداتی آمریکا 
از کانــادا می آیــد و حجم زیادی از فولاد کشــور هم از مکزیک 
تامین می شــود. طبق گــزارش بانک ســیتی گروپ، تعرفه های 
ترامپ بهای فولاد مصرفی شــرکت های تولیدی آمریکا را 15 تا 
20 درصد بالا می برد. خودروســازان آمریکایی شدیدترین ضربه 
را دریافــت می کنند. به عنوان مثال، بیش از نیمی از وانت بارهایی 
که جنرال موتورز در آمریکا می فروشــد از مکزیک و کانادا وارد 
می شود. حدود یک دهم ارزش قطعات خودرو که در آمریکا تولید 
می شوند نیز از این دو کشور نشــأت می گیرد. طبق برآورد بانک 
ژاپنی نومورا، تعرفه های مورد نظر ترامپ ســال آینده چهارپنجم 
سود عملیاتی جنرال موتورز را از بین می برد. خودروسازان خارجی 
از قبیل تویوتا هم آســیب خواهند دید.  شرکت ها می توانند به سه 
روش به تعرفه ها پاســخ دهند. اولین کار انبار کردن کالاســت. 
مایکروســافت، دل و اچ پی، سه شــرکت بزرگ فناوری آمریکا 
هســتند که تلاش می کنند به  سرعت و تا قبل از شروع کار دولت 
جدید در ماه ژانویه تا جایی که می توانند قطعات الکترونیکی وارد 
کننــد. اما این راهبرد محدودیت هایــی دارد. ذخایر مدت ها قبل 
از آنکه تعرفه ها برداشته شــوند، به پایان خواهند رسید. علاوه بر 
این، انباشــت ذخایر به انبارداری نیاز دارد و نقدینگی را هم قفل 
می کند. بسیاری از شرکت های بزرگ در دوران بحران زنجیره های 
عرضه ناشــی از همه  گیری انبارهایشان را توســعه دادند و شاید 
دیگر تمایلی برای توســعه بیشتر آنها نداشته باشند، به ویژه به این 
خاطــر که نرخ بالای بهره هزینه این کار را افزایش می دهد. طبق 
گزارش بانک جی پی مورگان چیس میانگین نسبت سرمایه جاری 
به فروش در 1500 شــرکت بورســی آمریکا در سال گذشته از هر 
زمان دیگر در دهه گذشــته )به جز 2020( بالاتــر بود. گزینه دوم 
پیش روی شــرکت ها آن است که با افزایش قیمت هزینه تعرفه ها 
را به مشــتریان انتقال دهند. چندین بنگاه ازجمله استنلی بلک 
اند دکر و وال مارت، بزرگ ترین شــرکت خرده فروشــی از لحاظ 
حجم فروش در آمریکا اعلام کرده اند که ممکن اســت دست به 
چنین اقدامی بزنند. اما این راهبرد هم محدودیت دارد. ســومین 
و دشــوارترین پاسخ آن اســت که زنجیره های تامین از نو تنظیم 
شوند. وقتی عرضه کنندگان جدید پیدا شوند باید با آنها مذاکره و 
آنها را امتحان کرد. این فرآیند ســال ها طول می کشد. بسیاری از 
شرکت های آمریکایی از هم اکنون زنجیره های تامین خود را متنوع 

کرده و از چین دور می کنند. 
منبع: اکونومیست
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مهتا معرفت
گروه اقتصاد

اظهارات وزیر اقتصاد در شرایطی مطرح شده است که چیزی 
تا روی کار آمدن دولت دونالــد ترامپ باقی نمانده و در صورتی 
که ایران نتواند با او مذاکره  کند، احتمالًا با محدودیت شــدید در 
صادرات نفت مواجه می شود که این موضوع قطعاً کسری بودجه 

را تشدید می کند.
عبدالناصر همتی در کانال شــخصی اش نوشت: »به دعوت 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام، گــزارش تحلیلی از وضعیت 
شــاخص های کلان اقتصادی و عوامل موثر بر وضعیت جاری 
متغیرهای کلان اقتصادی برای اطلاع اعضای محترم مجمع ارائه 

کردم«.
از نظر وزیر امور اقتصادی و دارایی، »مشــکل اصلی اقتصاد 
ما، شیوه مدیریت و حکمرانی اقتصادی است. نمود حکمرانی، 
در ناتــرازی ، کســری بودجه های ســالانه و تورم بــالا و خود  

تداوم    بخش است«.
عبدالناصر همتی درباره اصلاح ناترازی ها هم گفت: »اصلاح 
یک بــاره ناترازی ها، نه امکان پذیر اســت و نه ضروری اســت. 
مشخص کردن ناترازی های عمده و اصلاح تدریجی آنها می تواند 

مسیر حرکت از یک تعادل دربرگیرنده رشد پایین و 
تورم بالا به یک تعادل بهتر را هموار کند«.

به عقیــده همتــی، »اولویت بــا اصلاح چند 
ناترازی جدی است که زمینه ساز بازگشت اقتصاد 
به مسیر تعادلی را فراهم خواهد کرد. این اصلاحات 

الزاماً قیمتی نمی تواند باشد«.
همتی در مجمع تشخیص مصلحت نظام تاکید 
کرده است که »اصلاح اقتصاد نیاز به زمان دارد. به 
جای تغییرات ناگهانی و شــوک آور، باید به تدریج 
مشکلاتی مثل کسری بودجه، ناترازی ها و دخالت 
بیش از حد دولت در اقتصاد را حل کنیم. همچنین 
برای بهبود اقتصاد، عــلاوه بر حذف رانت ها، باید 
فضای کســب  وکار را رقابتی و بــا بهبود تعاملات 
بین المللــی، انتظــارات را مدیریت کــرده و برای 

سرمایه گذاری جذاب کنیم«. همتی در پایان نوشته: »امید  است 
که با برنامه های در دست اقدام، اقتصاد ملی پیش بینی  پذیرتر شده 
و سرمایه های بیشــتری برای تامین رشد اقتصادی به کار گرفته 

شود«.

 W مکانیسم تخریب کسری بودجه
دیوان محاســبات به  تازگی گزارش تفریغ بودجه ســال های 
1401 و 1402 را اعلام کرده اســت. براساس آمار و ارقام مندرج 
در گزارش، به نظر می رســد مهم ترین عامل موثر در بروز کسری 
بودجه در ســال 1402، این اســت که بودجه دولت اساساً مبتنی 
بر کسری برنامه ریزی شــده بود و 454هزار میلیارد تومان میزان 
کســری تراز عملیاتی بــود که برای بودجه پیش بینی شــده بود. 
امــا عدم تحقق عملکــرد پیش بینی شــده در درآمدهای مربوط 
به واگذاری دارایی های ســرمایه ای به تشــدید این کسری منجر 
شد. چنان  که اشاره شــد، اقتصاددانان معتقدند کسری بودجه 
بزرگ ترین مشکل حال حاضر اقتصاد ایران است که منشأ اصلی 
آن هم وضعیت سیاســت خارجی کشــور و تحریم بوده است. 
موضوع این است که اگر کسری بودجه حل نشود، سلسله ای از 
انواع بحران ها را به وجود می آورد. اقتصاددانان می گویند، درست 
است که یکی از مهم ترین مسائل اقتصاد ایران، ناترازی بانک ها 
و اصلاح نظام بانکی است اما بسیاری از مشکلات نظام بانکی، 
ورشکســتگی صندوق های بازنشستگی، نرخ تامین مالی بسیار 

بالا و تورم مزمن، همگی معلول کسری بودجه دولت هستند. 
عبدالناصر همتی نیز نظرات مشــابهی دارد و ریشه خیلی از 

مشکلات فعلی کشــور را کســری بودجه می داند. او می گوید: 
»گزارش اخیر دیوان محاسبات از تفریغ بودجه سال های 1401 و 
1402 نشان می دهد که کسری بودجه در آن سال ها به ترتیب 59۷ 
و 4۳۷ هــزار میلیارد تومان و در مجموع دو ســال، جمعاً 10۳4 
هزار میلیارد تومان بوده اســت.  اگر کســری سنگین به جا مانده 
در بودجه سال جاری را هم به آن اضافه کنیم، دلیل اصلی چرایی 
تــداوم تورم که در کنار تنش های منطقــه از دلایل اصلی افزایش  

نرخ ارز هستند، روشن می شود«.
اقتصاددانان معتقدند، اگر کسری بودجه دولت را یک چالش 
اصلی فرض نکنیم، ممکن اســت ذهن مان به معلول ها معطوف 
شــود و منابع و انرژی خودمان را صرف یک مســاله درجه دوم 
کنیم. وزیر امــور اقتصادی و دارایی با همین اســتدلال توضیح 
داده که »دولت چهاردهم مصمم است که همراه با راهبرد کاهش 
تنش های سیاسی و خارجی، با پشتوانه اعتماد مردم و به تدریج 
با انجام اصلاحات اساســی، ناترازی ها در بخش های مختلف را 

علاج، رانت ها  را حذف و کسری بودجه  را کاهش دهد«.

 Wاقتصاددانان چه می گویند؟
چنان  که شــرح داده شــد، مهم ترین چالشــی که اکنون 
پیــش پای دولت آینده وجود دارد، کســری بودجه ای اســت 
که باید مدیریت شــود. درحال حاضر اجمــاع قابل توجهی 
بین سیاســتمداران و جامعه مدنی وجــود دارد که اصلاحات 
اقتصادی برای به حداقل رســاندن کســری بودجه ضروری 
است. رکورد مانایی تورم دورقمی، جهش های مکرر نرخ ارز، 
قطعی گاز و برق در زمســتان و تابستان، آن هم در اقتصادی 
که به لحاظ مجموع منابــع نفت و گاز در رتبه اول جهان قرار 
دارد و بسیاری موارد مشابه تردیدی در نیاز کشور به اصلاحات 
اقتصادی عمیــق باقی نمی گذارد. با ایــن حال، بین گفتمان 
اصلاحات تا عمل فاصله بســیار اســت. موضوع اصلاحات 
اقتصادی در ایران با پرســش های کلیدی بسیاری احاطه شده 

که لزوماً در مورد پاسخ آنها اجماعی وجود ندارد.
همان طور که اشاره شد، اصلاحات واقعی به معنای پرداختن 
به چالش هــای اقتصادی پیــش رو، آن هم به روشــی جامع و 
سیســتمی و در نهایت، تغییر پایه های اقتصادی است. چنان که 
عبدالناصر همتی هم اشــاره کرده، این اصلاحــات باید ناظر بر 
حذف یا دست کم کاهش انواع مختلف رانت هایی باشد که به  طور 
مستقیم یا غیرمســتقیم در اختیار گروه هایی که از سوی دولت ها 
به عنوان برنده انتخاب می شوند، قرار می گیرد. اصلاحات واقعی 
اقتصادی نمی تواند مردد، انتخابی، برگشت پذیر یا ناقص باشد. 
با این حال، اصلاحات واقعی می تواند تدریجی و متوالی باشــد، 
چراکه اصلاحات اقتصادی در ایران فرآیندی چندبعدی را شامل 

می شود. در اصلاحات چندبعدی، تغییر در یک بعد ممکن است 
با تغییرات پیشینی و پسینی در ابعاد دیگر مرتبط باشد. اینجاست 
که مساله توالی اصلاحات سیاستی و اولویت اصلاحات ثبات ساز 
ظاهر می شــود و بر پیچیدگی های اصلاحات اقتصادی در ایران 
می افزاید. بیش از این، اصلاحات را نمی توان یک باره یا یک شبه 
به چنــگ آورد، بلکه بایــد آن را به عنوان مســیری از مجموعه 
تغییرات گسترده و به هم پیوسته تصور کرد که هدف کلی ایجاد یک 
اقتصــاد پویا و مولد را دنبال می کند. بر این اســاس، موفقیت یا 
شکســت اصلاحات اقتصادی در ایران به اصلاحات تکمیلی در 

زمینه های دیگر مانند اصلاحات اجتماعی وابسته می شود.

 Wاصلاحات تدریجی
وزیر امور اقتصادی و دارایی در نوشــته اش تاکید کرده است 
کــه اصلاحات باید تدریجی باشــد. این گزاره مــورد تایید همه 
اقتصاددانان کشــور قــرار دارد. درحال حاضــر از میان هزاران 
مساله ای که کشور با آن مواجه است سه مساله را می توان به عنوان 
مهم ترین مسائل کشور مطرح کرد: اول، ناترازی های اقتصادی. 
دوم، شــکاف های اجتماعی و ســوم؛ بحران های 
بین المللی. اقتصاددانــان می گویند، اگر بخواهیم 
بین این سه مساله یکی را به عنوان مهم ترین مساله 
انتخاب کنیــم، ناگزیریم که ناترازی های اقتصادی 
را به عنوان مهم ترین مســاله انتخــاب کنیم چراکه 
ناترازی هــا، مدام بــه حرکت تخریبی خــود ادامه 
می دهند تا اینکه کشور را نابود کنند. اما فوری ترین 
مساله برای حل وفصل کدام ها هستند؟ اقتصاددانان 
برای نخستین بار است که همسو با جامعه شناسان 
معتقدند فوری ترین مســاله برای حل وفصل، کم 
کردن شکاف های اجتماعی است، چراکه تا وقتی 
جامعه از حدی از انســجام برخوردار نباشد برای 

حل مساله با نظام حکمرانی همراهی نمی کند. 
بحران هــای حــال حاضــر ایــران همچون 
موجوداتی زنده درحال رشد و نمو هستند و اگر نظام حکمرانی 
برای آنها فکری نکند، در آینده باید هزینه های بیشتری بپردازد. 
به خصوص اینکه درحال حاضر نگرانی عمده این است که اگر 
دونالــد ترامپ تصمیم بگیرد که فروش نفــت ایران را محدود 
کند، آن  وقت کسری بودجه تشدید می شود. چنان  که در دور 
قبل هم تشدید شد. زمانی که دونالد ترامپ در انتخابات 201۷ 
پیروز شد و به ریاست جمهوری رسید، مجموعه اقداماتی برای 
قطع دسترسی ایران به درآمدهای نفتی انجام داد. این اقدامات 
به طرق مختلف باعث تحمیل فشار به اقتصاد ایران شد. مردم 
از آن دوره آموخته انــد که آمدن مجــدد دونالد ترامپ می تواند 
به بازارها شــوک وارد کند و همچنین کسری بودجه دولت را 
تشدید کند. اتفاقاً یکی از مهم ترین مسائل این است که آمدن 
ترامپ باعث شــکل گیری دور جدیدی از نفــوذ ذی نفعان به 
سیاست گذاری شده و آمدن دوباره او می تواند همه آن اتفاقات 

شوم را تکرار کند.
از یکسو چیزی تا ورود ترامپ به کاخ سفید باقی نمانده است 
و اگر ترامپ تصمیــم بگیرد مانند دور اول محدودیت های جدی 
بر صادرات نفت ما اعمال کند، ممکن اســت مانند سال 1۳99 
صادرات نفت ایران به پایین ترین حد برسد. این درحالی است که 
درحال حاضر در مجلس بودجه سال 1404 را با احتمال صادرات 
یک میلیون و 850 هزار بشــکه نفت تنظیم کرده اســت. مساله 
این اســت که اگر به هر دلیلی ایــران نتواند به صادرات نفت خود 
ادامه دهد، کسری بودجه در سال آینده منشأ اتفاقات بسیار بدی 

خواهد بود.

گرداب کسری بودجه
ادامه تیتر یک
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گزارش ویژه

آمادگی گرمخانه های قزوین

قزوین - محمودنیا: صادقی سرپرســت مرکز توســعه 
خدمات اجتماعی شــهرداری قزوین گفت: شهرداری 
قزوین درحال حاضر دو گرمخانه بــرای مردان و زنان 
دارد کــه روزانه بــه ۳0 نفر خدمات ارائــه می دهد.  به 
گزارش روابط عمومی معاونت محیط زیست و خدمات 
شهری شــهرداری قزوین؛ صادقی ادامه داد: خدمات 
این مراکز شــامل اســکان یک روزه، ارائه غذای گرم و 
پذیرایی، اســتحمام و امکانات بهداشتی، مشاوره و در 
صورت امکان بازگرداندن به آغوش گرم خانواده است. 
صادقی خاطرنشان کرد: خدمت رســانی در این مراکز 
برای افراد مشــمول طرح از ســاعت 20 تا 8 صبح روز 
بعد خواهد بود. وی با اشــاره به نحوه جمع آوری افراد 
بی خانمان در گرمخانه ها اظهار کرد: نحوه پذیرش افراد 
در گرمخانه ها به  صورت حضوری، شناســایی توسط 
تیم های گشت، ارجاع افراد از سوی ارگان های ذی ربط 
همچون بهزیســتی و نیروی انتظامی و اطلاع رســانی 

شهروندان است.
سرپرست مرکز توسعه خدمات اجتماعی شهرداری 
قزوین یادآور شد: پس از جمع آوری و اسکان یک روزه 
اگر افراد مددجو، خانواده داشــته باشــند بــه خانواده 
بازگردانده می شوند، معتادان کارتن خواب به کمپ های 
اعتیــاد و کــودکان کار و افراد آســیب دیده اجتماعی 
به بهزیســتی ارجاع داده می شــوند.  صادقی در پایان 
گفت: شــهروندان می توانند در صورت مشــاهده افراد 
کارتن خواب به خصوص در فصل سرما، از طریق تماس 
با تلفــن ۳۳۳54020-۳۳242۳۳ موضوع را به مراکز 
اعلام کنند تا نیروهای گشــت شهرداری این افراد را به 

گرمخانه ها منتقل کنند.

 برگزاری طرح قاضی مدرسه
در  زاهدان

طرح قاضی مدرســه با هدف آشــنایی دانش آموزان 
با حقوق شــهروندی، اساسی و فضای مجازی و سواد 
رسانه با حضور ســرکار خانم  ستوده از دفتر سرپرستی 
اطفال و نوجوانان دادگســتری کل استان و آقای علی 
حیدری نیــا از کارشناســان دادگســتری و رئیس اداره 
انجمن اولیــا و مربیان اداره کل در دبیرســتان دخترانه 
ســما با مدیریت خانم طاهره نهبندانی ناحیه 2 زاهدان 
برگزار شــد و در پایان به ســوالات دانش آموزان پاسخ 
داده شد. گفتنی است این کارگاه برای مربیان و اولیای 

دانش آموزان نیز برگزار خواهد شد.

گروه اجتماعی: در ویدئویی که روز پنج شنبه منتشر شد، نشان 
می دهد که مسعود پزشــکیان بر سر میزان مصرف برق با وزیر 

صمت بگو مگو می کند.
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهوری در جریان بازدید از 
نمایشــگاه توانمندی های صنعت و معدن که در روز پنج شنبه 
انجام شــد، خطاب به محمد اتابک، وزیر صمت گفت: اتاق 
من از اینجا ســردتر و تاریک تر اســت. نمایشگاه که نباید این 

همه گرم باشد؛ بعد پول می خواهید برای انرژی. وی در 
ادامه گفــت: بعد می گویید گاز بدهید به من، می خواهم 

کتم را دربیاورم.
اعتراضات پزشــکیان با واکنش وزیر صنعت مواجه 
شد و خطاب به رئیس جمهوری گفت: ما امروز با شما 
آمدیم بازدید از نمایشگاه، شما هرچه می شود برمی گردید 
به من می گویید. پزشــکیان رو به حاجی میرزایی پاسخ 
داد: خداوکیلی این همه برق در اینجا روشن کردند، برق 

می خواست؟ برق نداریم.
اتابک با اشاره به شــخصی که می خواست برنامه ای را به 
پزشــکیان توضیح دهد، بیان کــرد: الان برق نداریم، صحبت 
کنند، ببینیم چه می خواهند؟ پزشکیان گفت: اینجوری مصرف 

می شود، سیستم هنگ می کند.
بحران انرژی کاهش شــدید دمای کشــور طــی روزهای 
آینده نگرانی هایی را به وجود آورده اســت، به طوری که حتی 
رئیس جمهور هم از مردم خواســت، دمــای محیط خود را 2 
درجه کاهش دهند و به پایداری شــبکه گاز کمک کنند. طی 
روزهای گذشــته هواشناسی سرمای شدید و یخبندان را برای 
اقصا نقاط کشــور پیش بینی کرده است؛ به طوری که آن را به 

شدیدترین یخبندان های چند سال اخیر تشبیه کرده اند.
پیش بینی ها حکایت از آن دارد که با این کاهش دما باید در 
انتظار یخبندانی با شــدت منفی 8 درجه سانتی گراد در بخش 

وسیعی از نیمه غربی شمالی کشور باشــیم که در همین راستا 
نیز، تقریباً 80 درصد نواحی کشــور دمــای زیر صفر درجه را 
تجربه می کنند. این وضعیت یادآور زمســتان سال 1401 است 
که ســرمای فراگیر خطه شمالی کشور را با کسری گاز مواجه 
کرد. براساس گفته مسئولان امسال ناترازی گاز به 250 تا ۳00 
میلیون مترمکعب رسیده که با افزایش 8 درجه ای دما احتمال 
می رود، مصرف گاز بین ۷00 تا 800 میلیون مترمکعب تنها در 

بخش خانگی باشد، میزان مصرفی که رکورددار مصرف گاز در 
سال های اخیر است.

روز 22 آذر ماه هم سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران با بیان اینکه امسال زودتر از سال های گذشته به استقبال 
فصل ســرد رفته ایم، گفت: براســاس آمار سال گذشته پاییز و 
زمستان گرمی را داشتیم و امســال 99 میلیون مترمکعب گاز 
بیشتری را نســبت به میانگین چهار ســال گذشته در اختیار 
بخش خانگــی، تجاری صنایع غیرعمــده و حمل ونقل قرار 
دادیم. به گفته وی، میانگین مصرف گاز در ســال جاری ۳۷1 
میلیون مترمکعب در نظر گرفته بودیم، در صورتی که در آبان ماه 
به عدد 41۷ میلیون مترمکعب رسید. ضمن آنکه سال گذشته 
کشــور ترکیه در فصل تابستان ســه میلیارد مترمکعب گاز از 
ایران دریافت نکرد که این گاز تحویل نیروگاه ها شد و توانستیم 

تابستان را بدون خاموشــی سپری کنیم. او اضافه کرد: علاوه 
بر این موضوعی که در سال گذشته برای خطوط لوله رخ داد، 
موجب شد تا نیروگاه ها از ذخایر خود استفاده کنند و در سال 

جاری شاهد کمترین حجم ذخیره گاز بودیم.
توکلی با اشــاره به پیش بینــی هواشناســی در هفته آینده 
یکشــنبه و دوشــنبه شــاهد کاهش دمای هوا از مــردم برای 
صرفه جویی در مصرف گاز دعوت کرد و گفت: اگر در محیطی 
کــه زندگی می کنیــم، تنها 2 درجه ســانتی گراد کاهش 
دما داشــته باشــیم، نزدیک به 50 میلیون مترمکعب به 
شــبکه گاز کشــور کمک می کنیم که این مقدار معادل 
2 فاز پارس جنوبی اســت. اگر هر مشترک همین اندازه 
صرفه جویی داشــته باشــد، این موضــوع نه تنها منجر 
به پایداری شــبکه می شــود، بلکه در کاهش آلودگی و 

جلوگیری از خاموشی ها نیز نقش دارد.

 Wهشدار توانیر به مشترکان گاز و برق
همچنین محســن ذبیحی، معاون هماهنگی توزیع شرکت 
توانیــر با بیــان اینکه بیش از 90 درصد برق کشــور توســط 
نیروگاه های حرارتی و با ســوخت گاز تامین می شــود، گفت: 
درحال حاضر کاهش دمای هوا در اکثر نقاط کشــور و تداوم 
ســرما موجب افزایش مصرف گاز خانگی شده و عدم تحویل 
ســوخت کافی به نیروگاه ها نیز عامل دیگری برای محدودیت 
در تامین برق مشــترکان خانگی شده است. وی تصریح کرد: 
با توجه به کاهش ســوخت تحویلی و به منظور حفظ پایداری 
شــبکه سراســری ملزم به اعمال محدودیــت در بخش های 

اداری، خانگی، صنعت و کشاورزی شده ایم.
بــه گفته ذبیحــی در صــورت تامین ســوخت کافی برای 
نیروگاه ها آماده تولید و تامین برق پایدار برای همه مشــترکان 

هستیم و برنامه محدودیت ها لغو خواهد شد.

رئیس جمهور به اتابک درباره صرفه جویی در مصرف انرژی تذکر داد که حاشیه هایی به همراه داشت

بگو مگوی رئیس و وزیر!
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ادامه دوشنبه 16 مهر   
برخورد دو هواپیما در ایتالیا 

در ایتالیا، دو هواپیما به هم خوردند و 118 نفر کشــته 
شــدند. در گرجســتان، هلی کوپتر متعلق به سازمان ملل 
ســقوط  کرد و 10 نفر کشته شــدند. امروز و امشب، وقت 
زیادی صرف خواندن اخبار کــردم. دلم برای مردم مظلوم 
افغانستان سوخت. عفت هم گریه کرد. تفسیرهایی مبنی 
بر مشکل  بودن راه آمریکا آغاز شده و از کم اثر بودن حملات 
هوایی و موشکی. صدام حســین، ]رئیس جمهور عراق[، 
دیشــب گفته اســت، دشــمنی ها علیه اعراب، ریشه در 
کینه توزی ایرانی ها دارد؛ وزارت امورخارجه جوابش را داد.

 سه شنبه 17 مهر   
بازگشت سردار سلیمانی از لبنان

برای مراســم بزرگداشت شــهدای نیروی انتظامی 
شــمیران، به حسینیه شــماره دو جماران رفتیم. گزارش 
دادند که ناجا ]= نیروی انتظامی[ حدود 1۳ هزار شهید 
و 21 هزار جانباز و 2 هزار و ۶00 آزاده و شمیران ۶5 شهید 
دارد. سخنرانی مفصلی درباره اهمیت امنیت و نقش ناجا 
در تامین امنیت داشتم و با اشاره به ناامنی جهانی و انتقال 
ناامنی ها به آمریــکا گفتم، اینک آمریکا بــا این راه، در 

منطقه ناامنی را دامن می زند. 
پیش از ظهر، آقای ]ســیدمهدی[ خاموشی، رئیس 
جدید ســازمان تبلیغــات اسلامی آمد و بــرای برنامه و 
سیاست در دوره جدید، مشورت  کرد. عصر آقایان دکتر 
فرهادی و ]علی اکبر حسینی[ محراب، ]معاون اطلاعات 
و امنیت اقتصادی و مبارزه با فساد[ از وزارت اطلاعات، 
برای توضیح پرونده برادر آقای ]مسیح[ مهاجری آمدند 
و گفتند، بعضی از سودطلبان از طریق ارتباط با نمایندگان 
مجلس، آنها را وادار به دادن طرح های نامناسب می کنند؛ 
من جمله طرح آخر، حذف وثیقه ملکی در مقابل وام های 

بانکی. نواری از مذاکرات تلفنی آن افراد را ارائه دادند.
سردار ]قاســم[ ســلیمانی، ]فرمانده نیروی قدس 
ســپاه[ آمد. از لبنان برگشته و فردا به افغانستان می رود.
گفــت، آمریکا دنبال آن اســت که یک دولت مســتقل 
برای فلسطینی ها در بخشی از اراضی اشغالی را سرمایه 
صلح کند و ]یاســر[ عرفــات پذیرفته، ولــی گروه های 
جهادی،آتش بس اعلام شــده را به هم زدند و بنا دارند، 
مانع شــوند. گفــت، آقای ]کمــال[ خــرازی، ]وزیر 
امورخارجه[ در ســفر به لبنان، قرار ملاقات با حزب الله 
در دفتــر آقای ]سیدحســن[ نصراللــه، ]رهبر جنبش 
حزب الله لبنان[ را لغو کرده که باعث رنجش آنها شــده 
و ســپس در سفارتخانه ایران، ملاقات انجام شده است.
گفت، به آمریکایی ها به خاطر طرح ]محمد[ ظاهرشــاه 
اعتراض شــده و آنها گفته اند، ظاهرشاه را برای مدیریت 
افغانستان، صالح نمی دانند و بیشتر به جبهه شمال چشم 
دارند. در مورد سیاســت نظامی جبهه شمال، مشورت 
کرد. گفتم، اولویت را به پاکسازی شمال از طالبان بدهند 

و هزاره  جات را به منطقه شمال وصل کنند.
شــب میهمان رهبــری بودم.گفتنــد، آمریکایی ها 
بعد از شروع حمله، پیام فرســتادند که مرزهای ایران را 
نقض نخواهند کرد و خواسته اند، اجازه داده شود که اگر 
هواپیمایی از آنها آســیب دید و در ایران سقوط کرد، آنها 
بتوانند برای نجات آنها وارد خاک ایران شوند که به آنها 
جواب داده شده، در چنین وضعی به خود ما اطلاع دهند 
که خودمان اقدام کنیم. از تاسیس پارلمان دانش آموزی، 
اظهار نارضایتی کردند و گفتند، وزارت آموزش وپرورش  
فریبــکاری کرده و نظــام را در مقابل عمل انجام شــده 
قرار  داده؛ زیرا گفته اســت که خود اعضای انجمن های 
اسلامی دانش آمــوزان اقدام می کنند و بعداً معلوم شــد 
که این ادعا درست نیســت. گفتند، در جمع آنها اسمی 
از پارلمان نبرده اند و گفته اند، سیاســت را به مدرســه ها 
نکشانند. گفتم، برای آنها همین ملاقات کافی است زیرا 

امضای مشروعیت آن است.
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تقویم

سوریه در زمان محمدرضا شــاه پهلوی هم با ایران 
روابط خوبی داشــت و حتی هفتم دی ماه سال 1۳54 
هم به ایران سفر کرد اما محتوا و دلیل این سفر چه بود؟ 
و چه مذاکراتی در جریان این ســفر شــکل گرفت؟ در 
این دیدار عبدالحلیم خدام، معاون نخســت وزیر و وزیر 
خارجه  سوریه، محمد العمادی وزیر اقتصاد و تجارت 
خارجی، شاکر فهام وزیر تعالیمات عالی سوریه، فوزی 
کیانی، وزیر فرهنگ و هنر ملی و ادیب الدوادی، مشاور 
مخصوص ریاســت جمهوری در امور سیاسی حافظ 
اســد را همراهی می کردند. این سفر و دیدار و مذاکره  
او با شــاه هرچه برای شــاه اهمیت داشــت برای اسد 
چندین برابر مهم تر بود. چرا؟ خبرآنلاین در گزارشــی 
به این ماجرا پرداخته اســت که خلاصــه  آن را در ادامه 
می خوانید. حافظ اســد که در ورطه  جنگ بین اعراب 
و اســرائیل حالا سردمدار جبهه  اعراب بود و از سویی 
مرزهای کشــورش از جانب بلندی های جولان دائم از 
جانب سربازان اسرائیلی تهدید می شد، جلب حمایت 
شــاه برایش در آن روزها از نان شب نیز واجب تر بود. 
چندی پیش  از همین سفر اسد بود که ایران یک گردان از 
سربازان ایرانی زیر پرچم سازمان ملل متحد به تپه های 
جولان برای حفظ صلح و آرامش در منطقه اعزام کرده 
بود. از این سو شــاه نیز با کمک به اسد می توانست او 
را کمی از شــوروی دور کند، هرچند که قطع کامل این 
بنــد ناف ناممکن می نمود، مذاکــرات دوجانبه ایران و 
سوریه در آن مقطع بر سر مسائل مختلف اقتصادی نیز 
صورت گرفت و شــاه 150 میلیون دلار وام برای ایجاد 
برخی صنایع در ســوریه در اختیار اســد قرار داد. این 
مذاکرات قبلًا در ســطوح پایین تر دنبال شده و تنها به 
تصویب رهبران ایران و سوریه احتیاج داشت. سوریه در 
آن مقطع به کمک های فنی ایران درباره  مسائل نفتی هم 
به  شدت علاقه مند بود، این نکته را وزیر وقت نفت این 
کشور به خبرنگار اعزامی اطلاعات در همان برهه اظهار 
داشــته بود. برای سوریه مهم بود که به عضویت اوپک 
درآید و جلب نظر ایران مسیرش را برای رسیدن به این 
منظور کوتاه تر می کرد. بالاخره پس از سه روز مذاکراتی 
که به نظر به شدت مورد خوش وقتی هر دو سو بود، روز 
چهارشنبه، دهم دی 1۳54 حافظ اسد و هیات همراه با 
بدرقه رسمی شاه و فرح تهران را به مقصد دمشق ترک 
کردند. حافظ اســد در پایان این دیدار رسمی از ایران، 
اعلامیه  مشترکی از سوی دو کشور منتشر کرد: »رهبران 
دو کشــور نگرانی عمیق خود را نســبت به وضع قابل 
انفجار خاورمیانه که به علت ادامه  اشغال اراضی اعراب 
و خودداری اســرائیل از شناســایی حقــوق حقه  ملی 
و غیرقابل انتقال مردم فلســطین به وجود آمده است، 
ابراز داشــتند و تاکید کردند که صلــح عادلانه و پایدار 
در خاورمیانه تا زمانی که اسرائیل از کلیه  سرزمین های 
اشــغالی اعراب در ژوئــن 19۶۷ عقب نشــینی نکند 
و حقوق ملــی و غیرقابل انتقال مردم فلســطین را به 
رســمیت نشناســد، برقرار نخواهد شــد. رهبران دو 
کشــور قطعنامه های اخیر سازمان ملل متحد را درباره  
خاورمیانه و مساله  فلســطین و شناسایی حقوق حقه  
ملی مردم فلســطین مورد تایید قرار داده و تاکید کردند 
که به پیروی از قطعنامه  شماره  ۳۳ ۷۶ مجمع عمومی 
و قطعنامه  ۳81 شورای امنیت سازمان ملل متحد لازم 
است که به ســازمان آزادی بخش فلسطین فرصت داده 
شود در کلیه  مســاعی که به منظور استقرار یک صلح 
عادلانــه و پایدار در خاورمیانه در چارچوب ســازمان 
ملل متحد انجام می گیرد، شرکت کند. رهبران دو کشور 
نســبت به تحولات وسیعی که اخیراً در روابط دوستانه  
دو کشــور صورت گرفته، ابراز خرسندی فراوان کردند 
و تصمیم خود را دایر بر توسعه و گسترش این مناسبات 
در کلیه  زمینه ها و روش هایی که منافع مشترک ملتین را 

تحقق می بخشد، تاکید کردند«.

مذاکره برای خاورمیانه
روایتی از سفر حافظ اسد به ایران در زمان شاه

ناصــر حجــازی یکــی از مهم تریــن 
رکــوردداران فوتبال ایران اســت که حدود 
8۳۷ دقیقــه دروازه تیــم خــود را بســته 
نگــه  داشــته. زاده 2۳ آذر ســال 1۳28  با 
اصلیت تبریزی که همیــن چند روز پیش 
هم از ســوی تیم منتخب تاریخ فوتبال آسیا 
به عنــوان بهترین دروازه بــان تاریخ فوتبال 
آســیا انتخاب شــد. او مربی استقلال بود 
اما نسبت به شرایط اجتماعی و اقتصادی 
کشور بی تفاوت نبود، سال 1۳84 با معرفی 
خود به عنوان رقیب احمدی نژاد سعی کرد 
تلنگری به اوضاع جامعه باشــد و در سال 
1۳8۷ به علت اختلاف با هیات مدیره این 
تیم ازجمله خســرو دانشجو کناره گذاشته 
شد. ســازندگی به مناسبت ســالروز تولد 
این رجل فوتبال ایران بــه زندگی حرفه ای 

و میراث او در ورزش ایران پرداخته است.

 Wقولی که ناصر در کودکی به خود داد
ناصر حجازی از همــان ابتدای زندگی 
میل زیادی به ماجراجویی داشــت؛ میلی 
که بعدهــا به بازی کــردن در زمین فوتبال 
تبدیل شد و البته نقش پدر نیز در آن پررنگ 
بود. او ســال های کودکی و نحوه ورودش 
بــه دنیای ورزش را این طــور توصیف کرده 
اســت: »میل ماجراجویی در تهران تبدیل 
می شــد به ســاختن بادبادک یا بــازی با 
تیرکمان. به بادبادک درســت  کردن علاقه  
بیشتری داشتم، چون دوست داشتم خودم 
چیزی را که در دســتانم می گیرم، ســاخته 
باشم. فوتبال هم که رونق زیادی نداشت، 
اما در گذر سال ها و محبوبیت آن در جهان، 
بچه ها هم به آن کم کم علاقه مند می شدند. 
در محله  ما مثل تمام محلات دیگه هم توپ 
بــود و هم بچه های محل، هر موقع که دور 
هم جمع می شدند می رفتند زمین خاکی که 
از سر اتفاق یکی از این زمین ها پایین خانه 
ما بود. بیشتر وســط زمین بازی می کردم. 
بچه هــا می گفتنــد ناصر هافبکــه! فقط 
دنبال ورزش بودم؛ یا فوتبال یا بســکتبال یا 
والیبال. همیشه هم بچه ها را جمع می کردم 
و آنها را تشــویق می کردم که ورزش کنند. 
با اینکه هشت ساله بودم، بلد بودم بچه ها را 
تحت  تاثیر خود قرار دهم. شاید این روحیه 
از شــکل زندگی پدرم می آمــد؛ پدری که 
تاثیر زیادی در دوران بچگی من داشــت. 
هر وقت هم به پــدرم می گفتم چرا من را با 
خودت به مســافرت نمی بــری، می گفت: 
»تو با بازیگوشــی هات آبروم رو می بری«. 

اواخر دهه  ۳0 کمتر کســی در ایران ماشین 
داشت اما ما نه تنها ماشین داشتیم که پدرم 
»راننده« هم داشــت. یک بــار که به خونه 
آمد و برادرم را ســوار ماشین کرد تا با هم به 
مسافرت بروند، دنبال ماشین دویدم و داد 
زدم: »منم ببر. منم می خوام با شما بیام«. 
بدون توجه به من می رفتند و من دنبال شان 
می دویدم و گریه می کردم. پدرم ایستاد تا به 
من بگوید که به خانه برگردم و منم وســط 
گریه  کودکانه سر پدر و برادرم فریاد کشیدم 
که »عیبی نداره منو با خودتون نبرید، ولی 
مطمئن باشین یه روزی تمام دنیا رو با پای 
خودم میرم. صبر کنین و ببینین چه کارهایی 
می کنم«. ناصر حجازی در آن روز  به خود 
قول داد کــه روزی جهان را با پای خودش 
بگردد، درحالی  که تنها ۷-8 سال داشت و 

زندگی اش همین گونه رقم خورد. 

 Wدرخشش در فوتبال
اول از همه عاشق بسکتبال بود و برای 
تیم جوانان بســکتبال ایران هم انتخاب شد 
اما از جایی به بعد مسیر زندگی اش با فوتبال 
گره خورد. در یک بازی آموزشگاهی در تیم 
مدرسه ، زمانی که دروازبان مصدوم بود برای 
اولین بار در درون دروازه ایستاد و به قدری 
از عهــده دروازه خــوب برآمــد که بعدها 
از ســوی معلم ورزش برای همان پســت 
انتخاب شــد. فوتبــال در زندگی او جدی 
شد، 18 ساله بود که به تیم »تاج« پیوست، 
سال 1۳48 به تیم ملی ایران دعوت شد، در 
جام ملت های آسیا 19۷۶ نقش کلیدی در 
قهرمانی ایران داشت و حضور در بازی های 
المپیک 19۷2 مونیخ و جام جهانی 19۷8 
آرژانتیــن، از دیگر نقاط برجســته کارنامه 
ملــی او اســت. حجــازی در جام جهانی 
19۷8، دروازه بــان اول تیــم ملی ایران بود 
و بارهــا دروازه ایــران را از گل های حتمی 
نجات داد. سال ها دروازه بان اول تاج بود و 
افتخارات متعددی چون قهرمانی در لیگ 
تخت جمشید و جام باشــگاه های آسیا را 
کســب کرد. او پس انقلاب، همراه منصور 
پورحیــدری، عبــاس کردنــوری و برخی 
دیگر از بازیکنان تیــم »تاج« مانع انحلال 
آن شــد. ناصر حجازی هم دروازه بان بود، 
هم مربی و کاپیتان این تیم اما بعدها منصور 
پورحیدری مسئولیت مربی گری را بر عهده 
گرفت تــا اینکه در نهایت ســال 1۳۶5 به 
دنبال برخی اختلافات با عباس کردنوری از 
همراهی با تیم استقلال باز ماند. او چندین 
رفت وبرگشت به تیم استقلال داشت ازجمله 
در سال 1۳۷5 که حضورش دوباره اش در 
تیم، استقلال را در سال 1۳۷۷ به فینال جام 

باشگاه های آسیا رساند.

 W فراتر از ورزشکار
اما فراتر از جهان فوتبال او یک شخصیت 
کاریزمــا در فوتبــال ایــران بود کــه در برابر 
برخوردهای غیرمنصفانه ایســتاد و نسبت به 
شرایط اقتصادی و تاثیر آن بر مردم بی تفاوت 
نبــود؛ از این رو، فــارغ از رنگ تیــم به نماد 
اســتقامت و اخلاق مداری تبدیل شد. سال 
1۳84 تصمیــم گرفت به طــور نمادین وارد 
عرصه سیاست و رقابت با محمود احمدی نژاد 
شود، چراکه اعتقاد داشــت؛ سیاسیون نباید 
برای کسب شهرت و اعتبار وارد ورزش شوند 
و وقتی سیاســیون وارد ورزش شــوند، چرا 
ورزشی ها نشوند. می دانست که ردصلاحیت 
می شــود اما می گفــت، اگر تایید شــود ۳0 
میلیــون رای خواهد داشــت. حجازی پس 
از ردصلاحیــت خود در مصاحبــه  ای با خبر 
ورزشــی گفت: »به این دلیل وارد این کارزار 
شدم که سیاســی ها متعجب و ناراحت شوند 
و حالا هم بدون تعــارف می گویم همان  طور 
که سیاســی ها دوســت ندارند ما ورزشی ها 
سمت منصب و کار و تخصص آنها برویم، ما 
ورزشــی ها هم دوست نداریم آنها وارد فوتبال 
شــوند، چون تخصــص لازم را ندارند«. او 
تیرماه ســال 1۳8۶ پس از هشت سال دوباره 
به اســتقلال بازگشــت اما خیلی زود به دلیل 
اختلاف با خسرو دانشجو، رئیس هیات مدیره 
باشگاه اســتقلال در آن زمان از باشگاه کنار 
گذاشته شد. ناصر حجازی بعد از این ماجراها 
به بیماری ســرطان ریه مبتلا شــد اما باز هم 
ساکت ننشست و ابتدای سال 90 کمی پیش از 
آنکه چشمانش  برای همیشه روی جهان بسته 
شــود از تاثیر هدفمند کردن یارانه بر اقتصاد 
انتقاد کرد: »آخر یــک کارگر که ماهی ۳00، 
400 هــزار تومان حقوق می گیرد و کرایه خانه، 
خرج زندگی و ... دارد و حال باید ســه  برابر 
مبلغی کــه دولت می دهد، به آنهــا برگرداند، 
چطور زندگی کند؟ نتیجه اش می شــود فقر و 
فقر یعنی فساد، فحشا، طلاق و ... . از کدام 
کارشناس صحبت می کنید؟ کارشناسی فقط 
بازی با آمار و ارقام و زندگی در برج نیســت. 
کارشناسی، یعنی زندگی با مردم و لمس کردن 
درد و مشکلات آنها از نزدیک. اینکه وضعیت 
جسمانی ام شــرایط امروزی را دارد، به دلیل 
شرایطی است که می بینم و نمی توانم در قبال 
این مسائل و مشکلات مردم بی تفاوت باشم. 
به من می گویند عصبانی نشوم، مگر بی غیرتم؛ 
وقتی درد و مشکلات مردم را به چشم می بینم، 
با بی تفاوتی از کنار آن بگذرم«. او دوم خرداد 
ســال 1۳90 تنها دو ماه پس از این ســخنان 
در ۶2  ســالگی از دنیا رفت و هــزاران نفر از 
هواداران، چهره های ورزشــی و مردم عادی 
در مراسم تشییع اسطوره فوتبال ایران شرکت 

کردند.  
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